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Prymas Anglii odwie
dza. biskupstwa polskie Pomoc dla Europy

deklaruje amer. minister Marshall

W Polsce przebywa głowa Kościoła 
Katolickiego w Anglii J. E. ks. Pry
mas Kardynał dr Bernard Griffin. 
Pobyt dostojnika Kościoła Katolic
kiego w Polsce potrwa kilkanaście 
dni. W programie pobytu, Prymasa 
Anglii, w naszym kraju przewidziane 

są wizyty w kilkunastu diecezjach 
polskich.

WASZYNGTON (obsł. wł.). Jak 
już wczoraj pokrótce donosiliśmy, 
min. spraw zagr. Marshall wygło
sił przemówienie na temat usto
sunkowania się Stan. Zjedn. do 
krajów europejskich. Mówca zaape
lował. aby narody Europy zjedno
czyły się pod względem gospodar
czym w imię własnego dobra. Rząd 
amerykański może udzielić przy
jaznej i dalekoidącej pomocy w u- 
staleniu i realizacji wspólnego pro
gramu gospodarczego, jednak ini
cjatywa musi wyjść od Europy. 
Europa będzie. potrzebowała pomo
cy jeszcze w ciągu najbliższych 3 
lub 4 lat, jednak pomoc ta winna 
objąć całość kontynentu i winna 
być zorganizowana. Marshall pod
kreślił, że pomoc amerykańska nie

jest skierowana przeciwko jakie
mukolwiek państwu i Stany Zjedn. 
nie będą się kierowały względami 
ideologicznymi. Jedynym celem 
pomocy jest zwalczanie głodu, nę
dzy, rozpaczy i chaosu. Chodzi o 
gruntowne uzdrowienie stosunków 
gospodarczych w Europie, a nie 
tylko o zapobieganie złu.

Opinia amerykańska uważa prze
mówienie Marshalla za najważniel-

sze oświadczenie amerykańskiego 
ministerstwa spraw zagr. w dobie 
obecnej, przy czym podkreśla się, 
że pomoc będzie miała charakter 
lend leas‘u. Jednocześnie prezydent 
Truman, odpowiadając na krytykę 
swego programu pomocy oświad
czył- że celem pomocy jest przy
wrócenie światu dawnego dobroby
tu.

Ameryka studiuje pilnie...
sytuację na Węgrzech
H. Stassen odwiedzi Bałkany — Niektórzy dyplomaci 
węgierscy odmawiają powrotu do kraju — Pół miliona 
ludzi zostanie skreślonych z list w nowych wyborach

Policja londyńska 

prowadzi śledztwo 
w Mediolanie w sprawie „bomb listowych”

LONDYN (obsł. wł.) W toku pro
wadzonych dochodzeń w sprawie ta
jemniczych przesyłek listowych, ja
kie otrzymało ogółem 12 dygnitarzy 
brytyjskich, w tym również min. 
spraw zagr. Bevin, lord pieczęci 
Treenwood, Eden i b. głównodowo
dzący wojsk brytyjskich w Palestynie 
gen. Barker — ustalono, że przesyłki 
te nadawane były w Mediolanie. 
Przypuszczenia, że pochodzą one z

rąk terrorystów żydowskich, znala
zły potwierdzenie, bowiem organiza
cja żydowska „Stern" przyznała się 
oficjalnie do wysyłki wspomnia
nych „bomb listowych". Do Medio 
łanu przybyła specjalna delegacja po
licji londyńskiej dla dalszego prowa
dzenia śledztwa. Przesyłki zawiera
ły po 100 gr celignitu, co wystarcza, 
żeby zabić odbiorcę.

LONDYN (obsł. wL). Ambasador 
węgierski w Ankarze odmówił powro
tu do kraju. W Stanach Zjednoczo
nych z 15 przedstawicieli dyploma
tycznych 12-tu — w tym syn b. pre
miera Nagy — również odmówiło po
wrotu na Węgry-

BERNO (PAP) Poseł węgierski w 
Szwajcarii, Ferenc Gordon, wystoso
wał do ministra spraw zagranicznych 
telegram, zawiadamiający, że odma
wia powrotu dó kraju i posłuszeń
stwa nowemu rządowi.

WASZYNGTON (obsł. wf.). Truman 
złoży! oświadczenie, że amerykań
skie ministerstwo spraw zagr. z nie
słabnącym zainteresowaniem studiuje 
wypadki na Węgrzech, oraz że rząd 
nie ma zamiaru zachować zupełnej

obojętności wobec nowej sytuacji w 
tym kraju

Wedle nieoficjalnych wiadomości 
na Węgry wybiera się na 2-tygodnio
wy pobyt znany ze swej podróży eu
ropejskiej — Harold Stassen.

BUDAPESZT (obsł. wł.). Węgleński 
minister spraw zagranicznych ujawnił, 
iż w myśl' nowej ustawy wyborczej 
około V* miliona obywateli węgier
skich zostanie skreślonych z list wy
borczych. Wynosi to 10 proc, stanu 
ludności Węgier.

W trzecią rocznicę lądo
wania Anglosasów 

we Francji

IiMii nii n Mi*
PARYŻ (PAP). W kołach poli

tycznych potwierdza się wiadomość 
o różnicy zdań w łonie francuskiej 
partii socjalistycznej w związku z 
sytuacją strajkową. Poważna gru
pa polityków socjalistycznych uwa
ża, te Ramadier popełnił błąd do
prowadziwszy do otwartego kon
fliktu z związkami zawodowymi.

Wielu działaczy socjalistycznych 
uważa, że Ramadier powinien się 
podać do dymisji.

Prenaier Ramadier na posiedzeniu 
Zgromadzenia Narodowego oświad
czył, że rząd nie zamierza uwzglę
dnić wszystkich postulatów robot
niczych.

H Wzrost rozbieżności wśród socjalistów — Strajk u 
kolejarzy grozi zahamowaniem całego życia gos- 

podarczego republiki
PARYŻ (PAP). Związek zawodo

wy pracowników kolei zagroził 
strajkiem generalnym, który obej
mie 550 tysięcy kolejarzy, jeżeli 
rozmowy między delegatami związ
ku a ministrem transportu nie da
dzą zadawalającego wyniku. W 
czwartek francuscy pracownicy 
kolejowi strajkowali przez 3 godzi
ny. W środę kolejarze wstrzymali 
się od pracy na kilku dworcach pa
ryskich co spowodowało zahamo
wanie komunikacji.

HVaJwłęks#g helikopter w Stanach Ijednocnonych

Helikopter, widoczny na zdjęciu, jest największym te zbudowanych do.
tychczos w Stanach Zjednoczonych samolotów tego typu. Należy do

Strajk w zakładach Citroena 
trwa i podobno grozi również strajk 
w zakładach Renaulta.

Ameryka ratyfikowała
traktaty pokojowe

WASZYNGTON (obsł. wł.) Senat 
amerykański ratyfikował traktaty 
pokojowe dla Włoch, Rumunii, Buł 
garij i Węgier. Za ratyfikację trak
tatu z Włochami głosowało 79 sena
torów, a przeciwko 10. Sen. Connelly 
oświadczył w czasie dyskusji nad tą 
sprawą, że odmowa ratyfikacji trak
tatu, rzuciłaby Włochy w ręce ko 
munizmu.

D-day, dzień 6 czerwca 1944 r. Ame. 
rykańskie wojska desantowe w peł
nym wyposażeniu bojowym opuszcza
ją okręty i barki desantowe, które 
przywiozły je do wybrzeży Nor

mandii,

Nita NliN w teji
Komisja ONZ wróciła do Salonik

amerykańskiej. Helikopter. mająoy 44 m. M długości i 4 m wy-

LONDYN (obsl. wł.)- Komisja śled
cza ONZ dla spraw bałkańskich po
wróciła do Salonik, gdyż władze buł
garskie nie przepuściły jej przez gra
nicę cBa żbadania incydentu granicz
nego, który niedawno miał miejsce.

ATENY (obsł. wf.). Powstańcy 
greccy obiegli pewną wioskę na Pelo
ponezie, gdzie zaaakowaii żandarmów.
Z Sł pozoetafo przy życiu jedynie 8

wojny podniósł liczbę wojska o 20 
proc. Do służby zostaną zaciągnięci 
mężczyźni od 21—23 lat.

Rumunia a Jugosławia
BUKARESZT (obsł. wt). Premier ru

muński udał się na czele rządowej de- 
l&gacji do Belgradu dla pertraktacji 
z rządem jugosłowiańskim w sprawie 
lawwoa traktatu pcę^Mtat Ł wa- 
Jemau^ aeeoep.

ZwiązkiZawodowe 
w walce o przyszłość 

kraju
Związki zawodowe stanowią obok 

administracji i partii politycznych 
trzeci podstawowy filar polskiej 
demokracji. Związki nie przestały 
być organizacją zawodową, której 
celem fest przede wszystkim ochro
na i zabezpieczenie Interesów ma
terialnych świata pracy, lecz na 
skutek zmian ustrojowych zmieni
ły się warunki, rola i char kter 
ich działalności. Dziś głównym za
daniem zorganizowanego ruchu 
zawodowego jest współdziałanie * 
państwem, a nie walka z nim. Na 
mocy ustaw związki przejęły sze
roką odpowiedzialność za cało
kształt stosunków w kraju, w Ich 
ręce zostały złożone decyzje o o- 
gólnopaństwowym charakterze i 
stąd też ich postawa musi być po
stawą współorganizatora prac po
litycznych 1 gospodarczych w na
szym państwie.

Uchwalone ostatnio w Sejmie n- 
stawy dają związkom zawodowym 
nowe możliwości inicjatywy w Wal
ie o sprawiedliwość spcJeczną i 
rzetelny rozdział dochodu. Ustawy 
te powołują przedstawicieli związ
ków zawodowych do uczestnictwa 
w społecznych komisjach kontroli. 
Obserwujemy więc stalą tendencję 
do rozszerzania uprawnień związ
ków zawodowych i zakresu ich 
działalności. Jeżeli weżmiemy pod 
uwagę wielką liczebność związków 
zawodowych, mianowicie 2 mil. 
członków, a więc więcej niż ilość 
członków dwóch partii PPR 1 PPS. 
to w świetle tego rola organizacji 
zawodowej świata pracy w Polsce 
nabiera specjalnego znaczenia.

Na ostatnim posiedzeniu plenum 
Komisji Centralnej Związków Za
wodowych w Warszawie poszcze
gólni referenci podkreślali koniec*- 
ność jak najszybszego przygotowa
nia robotników do szerokiego u- 
działu w rządzeniu państwem. Re
ferenci nie ukrywali jednak swoich 
trosk. Związki zawodowe, jak każ
da organizacja, mają swoje braki 
wynikające z zbyt krótkiego do
świadczenia i słabej znajomości 
skomplikowanych procesów poli
tycznych i gospodarczych współ
czesnego państwa.

Na plenum KCZZ akcentowano 
więc konieczność podniesienia po- 
ziomn politycznego I kulturalnego 
robotników oraz zwalczenia wszel
kich przerostów 1 odchyleń od linii, 
na której leży cel mchu zawodo
wego.

W pierwszym rzędzie z ruchu za
wodowego należy wyeliminować 
przerosty walk partyjnych, szcze
gólniej z akcji wyborczej do instan
cji związkowych, W ruchu zawodo
wym skupiają się członkowie o 
różnych przekonaniach, rekrutują
cy się z wszystkich partii politycz
nych, a bardzo wielki odsetek sta
nowią bezpartyjni.

Każda decyzja winna być odM- 
ciem realnego układu sił w łonie 
ruchu zawodowego. Bezpartyjni 
muszą być wciągnięci do ścisłej 1 
rzetelnej współpracy, proporcjonal
nie do sił. które reprezentują. Wy
eliminowanie polityki z terenu 
związków zawodowych jest nie
możliwe 1 niewskazane, jednakie 
wszelkie akcje zmierzające Co po
tęgowania antagonizmów polityce- 
nych i wygrywania partyjnych in
teresów, zasługują no potępienia. 
Spełnienie tego postulatu — jak 
zgodni* podkreślane w czasie obrad
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— przyczyni się do zachowania 
Jedności ruchu ochotniczego.

Na posiedzeniu wskazane rów
nież na to, że należy przedsięwziąć 
walkę z przejawami zbiurokratyzo
wania się związków zawodowych, 
a zwłaszcza Rad Zakładowych, któ
re niekiedy błędnie pojmują swoją 
rolę na terenie zakładów pracy. 
Obserwujemy dwojakie odchylenia: 
albo Rada Zakładowa podporząd
kowuje się dyrekcji, albo też dzie
je się odwrotnie — Rada Zakłado
wa prowadzi walkę z dyrekcją, 
W jednym i w drugim wypadku 
kryje się zasadnicze niebezpieczeń
stwo przekreślenia Istotnego zada
nia jakie spoczywa na Radach Za-

Miii św. Wip (iili w sliliu
WARSZAWA (PAP). Wspaniała 

pogoda nadała piękną oprawę uroczy
stościom święta Bożego Ciała w sto

Już od wczesnych godzin ze wszyst
kich kościołów ściągały barwne pro
cesje ze sztandarami, chorągwiami, 
obrazami i ustawiały się przed ko
ściołem św. Józefa na Krakowskim 
Przedmieściu, który obecnie spełnia 
funkcje Katedry.

Przed kościołem zajęła miejsce 
kompania honorowa Wojska Pol-

kładowych, które w myśl ustawy skie®° z ®rkiestrą.
Uroczystą Mszę świętą celebrował 

ks. biskup Majewski, po czym przy 
śpiewach pieśni religijnych wyruszy
ła precesja. W otoczeniu licznego 

pod baldachimem. |

powinny być współczynnikiem har
monii między dyrekcją 1 pracowni
kami 1 dbać równomiernie 0 pro
dukcyjność zakładu 1 • wynagro- - 
dzenle robotnika Uporządkowanie duchowieństwa 
I podniesienie płac robotniczych 
jest ściśle przecież związane z wy
dajnością pracy i ogólną stabilize- 
eja gospodarczą.

Znaczenie związków zawodo
wych w Polsce stale wzrasta. Za
daniem kierownictwa jest czuwa
nie nad tym, aby energia dołów ferencji premierów krajów niemiec- 
nie została rozproszona a zużyta do kich wszystkich stref okupacyjnych 
wykonania tych eełów. do jakich 
związki zawodowe zostały powo-

prowadamy przez Ministra Komuni
kacji Rabanowskiego i Wiceministra 
Obrony Narodowej gen. Jaroszewi
cza, prowadził procesję ks. kardynał 
Hlond

Procesja zatrzymywała się przed 
czterema ołtarzami: na Krakowskim 
Przedmieściu przed ołtarzem Cechów 
Rzemieślniczych, na PI. Zamkowym 
przed ołtarzem Caritasu, w kościele 
św. Anny i przed starą, pamiętającą 
XVII w, figurą Matki Boskiej Zwy 
cięskiej.

WARSZAWA (obsł. wł.). Uroczy
stość Bożego Ciała miała w całej Pol
sce bardzo podniosły charakter.

W Łowiczu w procesji Bożego Cia
ła udział wziął kardynał angielski 
Griffin, który wyraził podziw dla reli
gijności Łowiczan.

Rozbicie konferencji
premierów niemieckich

MONACHIUM (obeł. wł.) Na kon-

W dniu 5 czerwca 1947 roku zasnął na wieki opatrzony Sakramentami iw. 
mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy i najlepszy ojciec, teść i dziadek L p.

Jan Szaladu
kier. Biura Wydz. Zdrowia

przeżywszy lat 59, o czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni
Żona. Dzieci, Zięć i Wnuczka.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 8 czerwca br. o godz. 15 z kaplicy 
cmentarza Nowofarnego Msza św. za duszę śp. Zmarłego dnia 9 czerwca br. 
o godz. 8,30 w kościele Św Trójcy.

Bydgoszcz, Sopot, Poznań, Miłosław. Kraków.
Zakład Pogrzebowy Z Drewka, Wełniany Rynek nf 9

(1057*

Aresztowanie ministra!
bułgarskiego ETTZ7 wyniku akcji krakowskiej Deie-

SOFIA (obsl. wł.). Władze bulgar-|rV gatury Komisji Specjalnej do 
skie aresztowały przywódcę paniifwalki z nadużyciami, aresztowano 
włościańskiej Petkowa pod zarzutemikilku właścicieli sklepów za potną, 
zdrady stanu i spiskowania przeciw-|ranie nadmiernych cen za żarówki, 
ko ustrojowi demokratycznemu Bul-= D ząd czechosłowacki anulował za- 
garii. Petkow jest członkiem obecne-=-* rządzenie w-rdane nrze® Bło
go gabinetu.

■=— rządzenie, wydane prze® Sło- 
Hwacką Radę Narodową, o pozbawie- 
=niu sędziego dr Daxnera stanowiska 
^przewodniczącego Słowackiego Try*

Nieprawdziwe pogłoski
o dymisji prezydenta

Węgier — Tildy
BUDAPESZT (PR). Prasa wę

gierska odpiera zarzuty pism zagra
nicznych, a zwłaszcza anglosaskich, 
że ostatnie wydarzenia były aktem 
zamachu stanu. Ponadto dementuje 
również pogłoski o rzekomej dymisji 
prezydenta Węgier. Biuro wykonaw
cze partii drobnych rolników miano
wało już nowego przewodniczącego 
Zgromadzenia Narodowego oraz no 
wego sekretarza generalnego partii.

doszło do roadźwięku po zapropono
waniu przez premierów ze strefy ra
dzieckiej umieszczenia na porządku 
obrad sprawy zjednoczenia Niemiec. 
Wobec sprzeciwu pozostałych premie
rów, premierzy strefy radzieckiej o- 
puścili zebranie i dziś jeszcze mają 
wyjechać z Monachium.

MONACHIUM (obsł. wł.) Konfe
rencja uchwaliła jednomyślnie utwo
rzenie centralnego urzędu dla nie
mieckich jeńców wojennych.

Władze amerykańskie podały do 
wiadomości, że na terenie Europy 
znajduje się jeszcze tylko 5.000 jeń 
ców niemieckich w amerykańskiej 
niewoli. Jeńcy ci zostaną zwolnieni 
do 30 czerwca br.

Taina radiostacja
niemiecka alarmuje

LONDYN (PAP). Korespondent 
Agencji Reutera donosi z Berlina, że 
na fali 30 m pracuje tajna radiosta
cja nazywająca się „Stacją im. Ber
mana". Rozgłośnia ta rozpowszech
nia różne alarmujące pogłoski wo
jenne

W ana« Izbic Gmin l^unału Narodowego w Bratysławie. 
" gktóry skazał księdza Ti so na śmierć.

= / 'j o Szczecina nadszedł z Lubeki 
I*-'' transport kolejowy z 487 były. 
=mi żołnierzami dawnej dywizji gen.

Rwguiiitji hrlo vliemintgo
Centrala Tekstylna przejmie rolę dystrybutora 

na szczeblu hurtowym
ŁÓDŹ (PAP). W terminie do 30 

czerwca br. Centrala Tekstylna 
przejmie handel hurtowy wyroba
mi włókienniczymi. Dotychczas 
rolę dystrybutora na szczeblu hur
towym spełniała Państwowa Cen
trale Handlowa, pewną ilość towa
rów rozprowadzali prywatni hur
townicy i półhurtownicy. Około 
40% towarów tekstylnych, sprzeda
wanych na rynku wewnętrznym, 
rozprowadzało „Społem**, które 
zbywało część otrzymanych towa
rów detalicznym kupcom prywat 
nym.

Obecnie „Społem" otrzymywać 
będzie niezmniejszoną ilość towa
rów, z tym jednak zastrzeżeniem, 
że rozprowadzać je będzie wyłącz
nie między placówkami spółdziel
czymi Pozostałą część sprzedaży 
hurtowej przejmuje od PCH i hur 
towników prywatnych — Centrala 
Tekstylna która rozbudowawszy

Duże kary w ZSRR
za złodziejstwo
MOSKWA (obsł. wł.) Władze ra

dzieckie podały do wiadomości, że 
prawo, znoszące karę śmierci w ZSRR 
ma również zastosowanie do Niem
ców, przebywających na terenie 
ZSRR i radzieckiej strefy okupacyj
nej. Wyjęci spod tego prawa są 
jedynie Niemcy, zasądzeni na karę 
śmierci przez sądy niemieckie.

Kary za złodziejstwo w Zw. Ra
dzieckim zostaną zwiększane. I tak 
za złodziejstwo mienia prywatnego 
kara najwyższa podhiesiona zosta
nie 5 -krotnie, a więc na 20 lat obozu 
pracy.

o deportacji Polaków 
z Anglii do Niemiec

LONDYN (obsł wł.) W brytyjskiej|jiaczk*. " . . — -
Izbie Gmin poruszono sprawę depor-= rj czechosłowacki postanowi! 
towania żołnierzy polskich do Nie Ęż\ zaprosić do Czechosłowacji na 
mieć. Jeden z posłów podkreślił nie-=wywczasy 500 dzieei polskich n* 
sprawiedliwość takiego postępowa-|koaat ministerstwa opieki (poleca
nia. Min. wojny w odpowiedzi na tęfnej.
interpelację oświadczył, że ogółem| D yły gubernator stanu Nebrasca 
5.000 b. żołnierzy polskich odmówiłoś-*-' wyznaczony został szefem misji 
zarówno powrotu do kraju, jak igamerykańskioj do Grecji.
wstąpienia do Polskiego Korpusu = D rezydent Truman odbył konferen- 
Przysposobienia. Z liczby tej wy-f1 cję z nowowyznaczonym ambasa- 
słano jednak do Niemiec tylko 105^^ USA w Polecę Griffithem. 
żołnierzy. Zresztą mogą oni emigroJNowy ambasador oświadczył na kon- 
wać do innych krajów, jednak nj^«reneji prasowej, ze przybędzie do 
własny koszt. |Polski około 1 br-

= TV7 jednym z zamków w powiecie 
| kłodzkim znaleziono cenne pa- 
imiątki po Chopinie. Cenne dokumen- 
i ty przewieziono do biblioteki uniwer
sytetu we Wrocławiu.

żelazne ocyn- 
Cir.tjr BM B kowane 
mtlftiiilMItliiimiiiniiiHU zakupujemy

Mariol
Gdynia, ul. Świętojańska nr 120, 

Telefon ®7*-t5 2516

dostatecznie swój aparat zbytu i 
wyszkoliwszy odpowiednio perso
nel, jest w stanie przeprowadzić 
lepiej sprzedaż, niż to czyniła PCII, 
względnie pewna część hurtowni
ków prywatnych. W ten sposób 
usunięte zostanie jedno 
gniwo pośrednie między 
tern a konsumentem.

Nowo zorganizowany
Handlu Hurtowego przy Centrali 
Tekstylnej uruchomi szereg hur
towni rejonowych, w których zao
patrywać się będą mogli prywatni 
kupcy detaliczni. Listy solidnych 
kupców detalicznych przedstawio
ne będą przez rejonowe zrzeszenia 
kupieckie. Spośród istniejących 
hurtowni prywatnych wybrana zo
stanie część gwarantująca ścisłe 
przestrzeganie zasad solidnego han
dlu. Placówki te będą miały rów 
nież przydzielonych do obsłużenia 
klientów detalistów. ___________

zbędne t- 
producen-

Wydział

2518
Czynny od 10. 6. 47 r. pen
sjonat „Jutrzenka" poleca 
pokoje z utrzymaniem lub bez

Zarząd pensjonatu w Gdyni

••••«««**»**««»«**••*•*•****«*•••*••*«•«•««*•••*•«•*«*••,,*,*,*«******«*••**„*,

Przebył tylko na kilka dni
NAJWIĘKSZY w POLSCE 4-ro MASZTOWY

Cyrk „Arena
\

który namioty swoje rozbił no placu 
2471 iprza ul. Hb Ol. Jadwigi 
Na arenie* Akrobaci, dżokeje, żonglerzy, rowerzyści, 
ilu BI U11 w ■ rasowe konie, kucyki szkockie, klowni itd 

Początek przedstawień bez względu na pogodę codziennie 
o godz. źO-tej, w niedziele i święta o godz. 16-tej i 20-tei 
ZWIERZYNIEC codziennie otwarty od godz 10-te

Komisia amer. - radziecka uchwaliła

kwestionariusz dla Korei

Czy rozkaz Jinnaha 
uspokoi Indie? 

LONDYN (obsł. wŁ) Przywódcaff? niemiecko-duńeką przekro-
.. ... . , , T. czyi pierwszy oddalał wojsk duń.Ligi Muzułmansk. w Indiach Jinnahs . < . - - ■
wydał zarządzenie zaprzestania opo-i 
ru w prowincjach zamieszkałych: 
przez ludność muzułmańską. W pro-: 
wincjach mieszanych odbyć się ma —i 
w związku z planem podziału Indii —i 
referendum. Zadecyduje ono, «4nan^"I^t’^aWy> « 
prowincje te przydzielone zostaną lądowa £ fl<>.
Htndustanu czy do Pakistanu, -,a mają ^yć podporządkowane wspóL 

snemu ministerstwu obrony narodo- 
Ewej.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirtWmiiiiiiiiiiiiiiinunnnniiiiiiimiiiin

iskich, które ptaejmą stały nadzór w 
dokupowanych Niemczech. Główne al
ity brygady duńskiej przybędą do Nie- 
imiec z końcem czerwca br.
i rz omisja wojskowa Senatu amery- 

rykańskrego zaaprobowała jed-

MOSKWA (PAP). Wspólna ko
misja radziecko-amerykańska na 
posiedzeniu w dniu 29 maja uchwa 
lila ostatecznie kwestionariusz, do
tyczący praw narodu koreańskie 
go, formy rządu tymczasowego, za
kresu praw rządu centralnego i 
miejscowych organów władz oraz 
zmian i uzupełnień tymczasowej 
ustawy konstytucyjnej. Komisja 
wysłuchała sprawozdania komisji 
I-ej, dotyczącego konsultacji z ko
reańskimi partiami demokratycz
nymi. Kierownik delegacji amery 
kańskiej gen. Brown oraz gen. 
Sztykow z delegacji radzieckiej u 
zasadniali punkty widzenia swych

rządów w tej sprawie. Na tym sa 
mym posiedzeniu postanowiono 
również, iż po każdym odbytym 
posiedzeniu wydawany będzie u- 
zgodniony wspólnie komunikat. 
Każdy kierownik delegacji ma pra
wo do zwołania oddzielnych kon- 
ferencyj prasowych, na których 
mogą być jednak poruszone tylko 
zagadnienia w ramach uzgodnio
nego komunikatu oraz sprawy nie 
noszące charakteru poufnego. W 
bieżącym tygodniu na posiedze
niach komisji przewodniczyć bę
dzie kierownik delegacji amery
kańskiej gen. Brown.

Fundusz pomocy
dla powodzian

Do kasy naszego wydawnictwo 
wpłynęła w dniu wczorajszym o- 
tiara Zrzeszenia Kupców Samo
dzielnych w Koronowie w kwocie 
6000 zł na fundusz pomocy dla po
wodzian. Komitet organizacyjny 
zjazdu absolwentów Państw. Szko
ły Przemysłowej w Bydgoszczy 
wpłacił zł 5M wzamian za wieniec 
na trumną zmarłego kolegi ś. p. 
Tadeusza Puziaka z Inowrocławia.

Razem z poprzednio pokwitowa
nymi darami gotówkowymi czytel
nicy „IKP*’ wpłacili do kasy wy
dawnictwa zł 275.208 na funduss 
pomocy dla powodzian.

„EfiO“
us uwa

2506

prytzeze 
•delikatnie 

cerę
Do nabycia 

w drogeriach 
perfumeriach

„fiO". al. Bom 19

I Possukwjnmy od zaraz | 

butlialterami-liilansirtyiid) 
se snajomośrią księgowości przę 
bitkowej. Warunki <K> omówienia

Gminne Spółdzielnia
Samopomoc Chłopska 
Lubiewo, powiat Tucholo

Telefon; Lubiewu t (10536

Aromaty owocowe
Olejki e*eryc»»« cukrów, le
moniad, lodów, soków Iłp. polec*

F-ka Aromatów Owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22. tel. 200-32 

2M5

WARSZAWA. Żurawio ,i 
POLECA: 

WSZELKI SPRZĘT 
DU BTB1MI WWW 

oraz rtowmjszeń i kujtów ns provineji.

Smot^
w beczkach i cysternach 
dostarcza natychmiast 

..W O S T A". Kagowlce 
Moniuszki 12 8467

<5. ęjj/dda l cd. TOiccz&rek
H U RTOWN I A 

PRZYBORÓW 
SZEWSKICH iRYMARSKICH

BYDGOSZCZ
UL DŁUGA 58 

tel.15-26 ort

Płaszcze ■
poieca na sezon wiosenny:

Ubrania męskie
od 5.000.— do 8.500.—

Ubrania chłopięce
od 2.200.— do 3.000.—

Spodnie
od 1.000.—

jizn nf»nr
Łódź, Plac Wolności 10

Detal
Na prowincję wysyłamy 

za zaliczeniem 2472

KREDA
i

CZUBEK i S-ka
Poznań, Libelta 10

teiefor 'G-91

Odwrotne wysyłka 
wagonowo drobnlcg



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Owoc uśmiecha do przechodniów

Z bujnej przeszłości Lęborka
kamienne) bajki średniowiecznej

Sżezeefa, w czerwcu.
Łebno, Jak się dawniej nazywał 

Lębork nie należy już do wojewódz
twa szczecińskiego, ale do pomor
skiego. Niemniej historycznie zwią
zane ono jest bardzo ściśle z dzieja
mi Pomorza szczecińskiego, z tych 
też a nie innych względów pragnie
my dzisiaj o tym mieście, w wie
kach średnich i późniejszych tak 
sromotnie przez los doświadczonym, 
mówić.

Gdy się wjeżdża do Lęborka, 
mniej więcej tak samo zniszczonego, 
jak niemal te wszystkie osady ludz
kie na Pomorzu, którędy przeszła 
wojna, wzrok odruchowo szuka tych 
wszystkich zabytkowych gmachów, 
które tu niegdyś stały, a więc: krzy
żackiego zamku, strzelistych wież 
kościelnych i groźnych a majesta
tycznych baszt obronnych.

Z tego wszystkiego, z dawnej 
chwały krzyżackiej, dzisiaj nie zo
stało nic. Jeszcze do bitwy grun-

siebie przez zagarnięcie części po
siadłości zakonnych .^wzbogacić- 
Głównie chodziło mu o Lębork i By
tów. W umowie, jaka stanęła mię- 

jdzy Kazimierzem a Erykiem, posta
nowiono oddać pod władanie miasta 
Lębork i Bytów księciu Erykowi. 
Załogi gdańskie, które w zanikach 
tych miast się znajdowały, musia- 
ły ustąpić i na ich miejsce wpuścić 
załogi pomorskie.

Po okresie przygotowań znowu 
wybuchła wojna, w której książę 
Eryk brał bardzo czynny udział i 
wespół z królem Kazimierzem gro
mił tak skutecznie Krzyżaków, że ci, 
nie widząc sposobu na zwalczenie 
tego ambitnego księcia, użyli znowu 
kazimierzowskiej metody: obietnic i 
buntu mieszczan lęborskich. Jakoż 
burmistrz Senftopf wraz z mieszcza
nami Niemcami zbuntował się i roz
gorzała walka w samym mieście. 
Eryk jednak jakby na to był przygo
towany: załoga zamkowa broniła się 
a przybyła w międzyczasie z zew-

której przed proeezło półtora wie
kiem oderwane zostały

Pomimo wojennych zniszczeń i 
tysiącznych braków, jakie odczuwa
my w całym kraju, powiaty: lębor
ski i bytowski zagospodarowują się 
i zaludniają.

Powiat lęborski, jako typowo rol
niczy. przed wojną prowadził gospo
darkę przeważnie hodowlaną, stając 
się dostawcą bydła rzeźnego, świń 
i drobiu z gęsiami na czele.

Na specjalną uwagę zasługuje tu 
olbrzymia fabryka zapałek, która 
zapoczątkowała powstanie niemiec
kiego koncernu zapałczanego, będą
cego przed wojną prawdziwą potęgą 
gospodarczą. •

Rozwinięty też tu był przemysł 
drzewny, który dzisiaj z wolna paw- 
staje z powojennych ruin i nabiera 
rozpędu Niezawodnie też rozbudu
je się on do tego stopnia, że tak jak

Na ulicach Nicei liczne są owocarnie, zaopatrzone we wszelkie owoce egzo
tyczne. Kupcy wystawiają przed swymi sklepami ogromne kosze wy
pełnione pachnącym, świeżym owocem. Nie brak tu ani pomarańcz, 
ani cytryn, nie brak melonów i orzechów kokosowych, ananasów i bananów

niegdyś, będzie on mógł swoje wyro
by nie tylko rozprowadzać wewnątrz 
kraju, ale także i eksportować je do 
innych krajów.*

Hodowla bydła, nierogacizny i dro
biu i przemysł drzewny w powiecie 
lęborskim mają ogromną przyszłość 
przed sobą.

tllMBWHH

waldzkiej Lębork był miastem kwit
nącym, Zawdzięczał to zarówno swe
mu prawu magdeburskiemu, jak i 
pracowitości ujarzmionych Polaków, 
uciskanych żelazną ręką Zakonu.

Lecz od dnia 15 lipca 1410 roku 
odwróciła się karta. Król Jagiełło

Znaczek P.C.K-

+
 jest najlepszą 

legitymacją 
uspołecznienia!

nie poprzestał na rozgromieniu po
tęgi niemieckiej pod Grunwaldem, 
ale ruszył na podbój wszystkich wło
ści krzyżackich i gdyby nie niesfor
ność szlachty, jej buntdwniczość i 
wołanie o zakończeni# wojny, nie
zawodnie byłby swego dokonał. Lecz 
klęska grunwaldzka nie przeszła bez 
echa dla Zakonu i odbiła się mocno 
nie tylko na ich potędze militarnej, 
ale i na ich włościach. A do tych 
włości zaliczał się przecie i <ębork, 
miasto umocnione zamkiem, gruby
mi marami i kilkunastu basztami 
obronnymi

Poddani Zakonu, widząc jego po
grom i słabość, zaczęli coraz czę
ściej buntować się, odmawiać posłu
szeństwa i tworzyć oddziały zbrojne 
do walki ze znienawidzonymi wro
gami. Jedni tylko Niemcy, z burmi
strzem Senftopfem na czele, wierni 
pozostali niemczyźnie.

Przyszła wojna trzynastoletnia za 
Kazimierza Jagiellończyka i rozdzie
ranie potęgi krzyżackiej pogłębiało 
się coraz bardziej. Doszło do tego, 
że szlachta i lud polski odmówiły 
wręcz posłuszeństwa Zakonowi. Nie 
małą zasługę położył w tym dziele 
król Kazimierz, który w liście swoim 
do lęborżan. datowanym 6 marca 
1454 r.. poczynił im szerokie obiet
nice, podobne tym. które poczynił 
miastom: Bytów. Miastko. Człuchów 
1 innym.

Dyplomatyczny krok króla zrobił 
swoje: wywołał powstanie przeciw-; 
ko Zakonowi. Rozpętała się wojna, i 
■w której szczęście nie sprzyjało je-i 
dnak na dłuższą metę żadnej stro
nie. Gdańsk, który miał dalekosięż
ne plany własne i najmocniej pra
gnął upadku Zakonu, stał wiernie 
przy Polsce i czynił wszystko, aby 
do zniszczenia Zakonu doprowadzić.

Wreszcie dnia 18 sierpnia 1454 r. 
przyszło do walnej bitwy pod Choj- 
nicą. Wojska królewskie poniosły 
w njej klęskę. Dziwna to jednak była 
klęska, po której Zakon zmuszony 
został do oddania licznych swoich 
zamków i miast pod władze króla 
polskiego i Gdańska. Do miast tych 
należał i Lębork

Nastał okres zawieszenia broni i 
przygotowań do nowej wojny. Król 
Kazimierz gromadził wojska pod 
Toruniem, a równocześnie szukał 
sprzymierzeńców. Wśród innych zna
lazł takiego również w osobie księ
cia Eryka II Pomorskiego. który i 
krółowf potektenta abcoł pomóc i

nątrz książęca odsiecz wyrżnęła 
część buntowników, sam zaś bur
mistrz z paru niemieckimi rajcami; 
ucieczką uratował głowę.

Pod koniec trzynastoletniej wojny 
Lębork zmuszony był zawrzeć wie
czysty sojusz z Polakami i poddał 
się Gdańskowi, który osadził w zam
ku 200 wojaków dla obrony przed 
najazdem krzyżackim.

Ale książę Eryk nie chciał odcho
dzić z Lęborka z próżnymi rękami, 
dlatego nałożył na buntowniczych 
mieszczan niemieckich w Łebnie i 
Bytowje 8000 talarów grzywny i 
chociaż wykrętni niemiaszkowie pła
kali i narzekali, że są biedni i pie
niędzy nie mają — w końcu zapłacić 
jednak musieli.

Po pokoju toruńskim książę Eryk 
otrzymał z powrotem i Lębork i By
tów w zastaw, jako wynagrodzenie 
za okazaną w potrzebie pomoc kró
lowi Kazimierzowi.

Bogusław X, następca Eryka U, 
ożenił się po raz wtóry w roku 1491 
z córką króla Kazimierza IV. Teść 
miał wypłacić zięciowi 32.000 tala
rów węgierskich w formie wiana. A 
że pieniędzy nie miał, przeto oddał 
znowu w zastaw powiaty lęborski i 
bytowski Bogusławowi.

W latach następnych ziemia lę
borska i bytowska b.yła terenem nie
mal ustawicznych napaści zarówno 
ze strony zbójeckich wypraw krzy
żackich. jak i oddiałów szwedzkich 
za Władysława IV i Jana Kazimie
rza.

Po pokoju szwedzko-polskim w r. 
1635, zarówno Lębork jak i Bytów 
przypadły Polsce i obsadzone zosta
ły przez wojewodę Jakuba Weyhera.

Oba te powiaty przypadły Pru
som dopiero na mocy ugody z 18 
sierpnia 1773 roku, a więc w okre
sie rozbioru Polski. Była to zatem 
ugoda wymuszona na słabej Polsce i 
jeszcze słabszym jej królu Stani
sławie Auguście, był to zatem zwy
czajny rozbójniczy gwałt niemiecki, 
który historia naprawiła dopiero w 
roku 1945. po 172 latach.

Dzisiaj ziemia lęborska i bytow
ska stanowią nierozerwalną całość 
ze swoją prawowitą Macierzą, od

Zakład wychowawczy
dla dziewcząt w Aylesbury
powiększyła się ze 163 na 230. Chłop
cy natomiast — byli mieszkańcy 
Aylesbury — prowadzili się podczas 
wojny nienagannie. Z czterech tysięcy 
zaciągniętych do służby w wojsku, 
spora liczba zdobyła stopień oficer-

zwolnieniu. Resztę zarobionych pie
niędzy wydają w kantynie klubu na 
różne drobiazgi, jak farbki do ust, 
puder, słodycze j papierosy.

Na terenie zakładu odbywają sM 
gry w siatkówkę, popisy -pływackie

, Demoralizujący wpływ ,, 
wojny — Praca w zakła* 
dzie — Przywileje jako 
nagroda za nienaganne 
zachowanie się — Nau* 

ką i rozrywki
Niepoprawni recydywiści wśród

młodzieży, których kolidujący z pra
wem tryb życia wyrzucił poza nawias 
społeczeństwa umieszczani są w za
kładzie wychowawczyni w Aylesbury. 
Instytucja ta daje ostatnią szansą wy
kolejonym chłopcom i dziewczętom 
odzyskania praw do miana pełnowar
tościowych obywateli- Granice wieku 
przestępczej młodzieży, zmuszonej do 
korzystania z opieki zakładu, ustalono 
pomiędzy 16, a 23 rokiem żyda*

W żeńskim oddziale w Aylesbury 
wychowawczyni Miss Martyn, mają
ca poza sobą 10-do letnią praktykę 
stosuje wyjątkowe metody pedagogicz
ne- Dzięki niej przysporzył zakład 
Anglii nowych kadr wartościowych 
dziewcząt.

Zabudowania zakładu wychowaw
czego nie różnią się wyglądem zew
nętrznym od budynków więziennych 
w Anglii, lecz za kratami i drzwiami 
zaopatrzonymi w mocne zamki znaj
dujemy urządzenia, które pozwalają 
mieszkankom wyzbyć się uprzedzeń, 
jakie towarzyszyły >m do chwili prze
kroczenia progów domu poprawczego. 
Pokoje utrzymane są w kolorze kre
mowym, o szerokich oknach z dywana
mi, lustrami, wygodnymi łóżkami 
różnymi drobiazgami toaletowymi.

Lata wojny zniweczyły niestety w 
pewnym stopniu wysiłek wychów, 
zakł. Aylesbury. Mimo dobrego przy
gotowania do normalnego trybu ży
cia, trzydzieści procent dziewcząt, 
które kiedyś opuściły zakład, stały 
się na nowo jego mieszkankami. 
Ilość ich w jatach od 1941 do 1944

L&tecko wrodzone w zakładzie znajduje się pod opieką matki.

Mieszkanki zakładu przy pracy.

ski, zaś odsetek odznaczonych dziew
cząt był bardzo nikły. Nawrót do 
przestępczości — według, opinii za
rządu zakładu — spowodował brak 
dyscypliny ze strony rodziców, igno
rancja zasad moralnych i religijnych, 
oraz zniszczone wojną domostwa.

Każda wychowanka w Aylesbury 
-posiada swój pokój i może go urzą
dzić według własnego gustu. Nie brak 
też książek, czasopism, obrazów i por
tretów. Praktycznie zakład utrzymuje 
się sam- Posiada ogrody warzywne, 
sady owocowe, hodowle bydła i mle
czarnię. W warsztatach pracy, w 
szwalni wykonuje się bieliznę i ubra
nia dla szpitali i tu uczą się dziew
częta szycia i kroju pod kierunkiem 
fachowych instruktorek. Każda no- 
wincjuszka orzez pierwsze trzy mie
siące może swoim nienagannym za
chowaniem uzyskać w nagrodę 
różne przywileje, jak: korzystanie z 
prawa przebywania w klubie i wy
chodzenia na miasto.

Wynagrodzenie za pracę otrzymują 
one w formie znaczków. Dzień pracy 
rozpoczyna każda z trzema znaczka
mi. Może je utracić, jeżeli nie będzie 
się zachowywała według obowiązują, 
cego regulaminu, lub jeśli nie wypeł
ni wyznaczonej pracy. Wypłata -odby
wa się w piątki- Tygodniowy zarobek 
waha się pomiędzy 4 i pół do 10 czy- 
ingów. zależnie od zdolności i praco

witości. Z tego co najmniej 2 ezylin- 
। gi i 6 pensów odkłada się na konto 
i właścicielek, a laoszczędzona w tea 
I sposób rama zootaje im wyptacera po

Aby im nie szkodzić w przyszłości, kiedy, 
opuszczą mury zakładu — twarze na zdjęciach zamalowano,

w basenie kąpiel, itp. Co sobotę u- 
rządza się dancing i każdej wolno w 
ten wieczór układać fryzurę według 
własnego upodobania. Zakład posiada 
dobrze urządzoną bibliotekę, wyposa
żoną w 2.500 książek,

Dzieci urodzone w zakładzie znaj
dują się pod opieką wyszkolonych 
pielęgniarek. Są to przeważnie dzieci 
nieślubne. W chwilach wolnych od 
zajęć wotao matkom mieć dzieci pncy 
sobie. Dzieci urodzone w murach »*- 
k(adu nie mogą być w przyszłości 
z tej racji piętnowane, gdyż doku
menty ich urodzenia nie różnią się ni
czym od metryk wydanych w całej 
Anglii.

Praca dziewcząt w Aylesbury trwa 
dziennie 5 i pój godziny, resztę czasa 
wykorzystują na dokształcanie. Pro
gram nauki obejmuje lekcje śpiewu i 
literatury, teorie wychowywania nie
mowląt i prowadzenia życia praktycz
nego eras teorie rzemiosła. O gocte. 
21 udają się na spoczynek. Te, które 
podczas okresa trzymiesięcznego wy
kazały poprawę, mogą przed pófśtńem 
do łóżka słuchać audycji radiowych, 
grad w ping-pong, w karty albo czy
tać.

Metody wychowawcze w Aylesbury 
opierają się na dyscyplinie, lecz ais 
jest ona stosowana w sposób mogący 
na mieszkankach sprawiać wrażenia 
kary za popełnione przewinienia. 
Zwraca się wielką wagę na to, aby 
nie stwarzać atmosfery więziennej.
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tkccsz tyć s.
Z działalności Instytutu Higi

Poznań, w czerwcu.
Takim pytaniem od dziesiątków 

lat zaczynały się wszystkie reklamy 
jasnowidzów, chiromantów, wróżek 
i wynalazców „cudownych eliksi
rów".

Widać z powyższego, że zagadnie
nie szczęśliwości jednostki, już od- 
dawna zajmowało umysły ludzi. 
Lecz tym zagadnieniem zajmowali 
się nie tylko spekulanci, spryciarze, 
którzy chcieli zrobić majątek na 
„cudownej maści uniwersalnej" na 
porost włosów i na bóle żołądka rów
nie, to znaczy nic, nie skutecznej.

Zagadnienie jak uczynić człowie
ka szczęśliwym rozważało również 

'wielu uczonych, „uzbrojonych" w u 
miejętności z psychologii, estetyki, 
higieny medycyny i innych. I oto w 
Ameryce pierwsi doszli uczeni do 
wniosku, że jak o zdrowiu fizycz
nym, w dużej mierze, decyduje hi
giena i życie według jej wskazówek, 
tak również i o szczęśliwym życiu 
duchowym muszą decydować jakieś 
przepisy, jakieś normy. Powstał w 
ten sposób termin „higieny psychicz
nej", a w konsekwencji instytuty 
zależne od wydziału specjalnie u- 
tworzonego przy ministerstwie.

W ten zorganizowany sposób przy
chodzi Ameryka z pomocą jedno
stkom o zaehwianeij, na skutek cięż
kich przeżyć, lub też drobnych lecz 
uciążliwych chwil, przeżywanych z 
dnia na dzień, równowadze psychicz
nej.

Gdy więc stoisz wobec jakiejś de
cyzji, gdy załamałeś się wskutek 
nieszczęścia, gdy jesteś nieszczęśli
wy na skutek złego pożycia w mał
żeństwie — w Instytucie Higieny 
Psychicznej lekarz i psycholog okre
ślą powód twego stanu, znajdą przy 
ezynę i doradzą jak ją usunąć.

W Ameryce w szkołach i przy fa
brykach urzędują wykwalifikowane 
jednostki, które w myśl celów i za
dań Inst. Higieny Psych, „ułatwiają 
ludziom życie", wyjaśniając, łago
dząc trudne nieraz zatargi.

*
W Polsce zorganizowano również

w większych ośrodkach, między in
nymi i w Poznai..u, Instytut Higie
ny Psychicznej. A zatem — bez ocią
gania! Gdy komu coś dolega, znaj
dzie radę i rozwikłanie sytuacji bez 
wyjścia!

Państwowy Instytut Higieny 
Psych, w Poznaniu (Plac Kolegiacki 
12, III ptr.), prowadzi poradnię 
engeniczną, otacza opieką i przepro
wadza badania dzieci zaniedbanych 
i zacofanych w rozwoju; udziela po
rad jak wychowywać, jak postępo
wać z dziećmi normalnymi, lecz 
trudnymi do prowadzenia.

Instytut posiada bibliotekę dla ro
dziców i wychowawców, zaopatrzoną

ZCZ($liufy ?... 
eny Psychicznej w Poznaniu 
w książki z zakresu pedagogiki, psy
chologii dziecka itp.

Chcemy omówić inny jeszcze dział 
pracy Instytutu, a mianowicie wal
kę z alkoholizmem.

Sekcję prowadzi dr Maria Ejs- 
mont. Praca idzie w dwóch kierun
kach: leczenia alkoholików chorych 
(nałogowych) oraz akcji propago
wania trzeźwości wśród młodzieży i 
dorosłych, przez uświadamianie o 
niebezpieczeństwie używania i nad
używania alkoholu.

O ile leczenie alkoholików, wsku 
tek fałszywego wstydu panującego 
w naszym społeczeństwie, natrafia na 
przeszkody, to akcja propagowania 
trzeźwości rozwija się pomyślnie. 
Urządza się licznę pogadanki w 
szkołach, szereg odczytów dla doro
słych; po odczytach przeprowadza 
się dyskusje.

Ostatnio rozpisano wśród młodzie
ży ankietę. Przez prasę dociera się 
do szerokiego ogółu, wykazując fizjo
logiczne, społeczne i gospodarcze
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Nieznany fakt z historii

Kpt. Więckowski ■

uralawał tani
W styczniu 1793 r. Prusacy wkro

czyli do Wielkopolska. Generał Moel- 
lendorf prowadził korpus liczący 
15.000 doborowego niemieckiego żoł
nierza. Polska mogła przeciwstawić 
mu oddział Byszewskiego w sile około 
6.000 żołnierza. Nie była to siła wiel
ka, ale przy umiejętnym postawieniu 
sprawy, można było pobudzić lu
dność by chwyciła za broń przeciw 
Niemcom. Walkę można i trzeba było 
przyjąć. Lecz Byszewski do walkj z 
nieprzyjacielem nie stanął, bez je
dnego wystrzału rozpoczął odwrót w 
głąb kraju.

Jednak znalazła się w tych nawet 
warunkach garść ludzi, która zdoby
ła się na szaleńczy czyn protestu, 
jeden z tych, jakie nawet wśród naj« 
zacieklejszych wrogów budzą szacu
nek i uznanie. Na pograniczu Wiel
kopolski i Brandenburgii, położone 
było miasteczko Kargowa. W roku 
1793 miasteczko to było wyraźnie 
polskie i w nim właśnie rozegrała się 
beznadziejna scena zbrojnego pro
testu. Kapitan Więckowski, dowód
ca miejscowego garnizonu, oddziału 
liczącego zaledwie 50 ludzi, postano
wił bronić się do upadłego, czynem 
stwierdzić polskość — terytorium, 
na które właśnie wkraczali Niemcy. 
Przed sobą miał groźnego przeciw
nika. Major Milkau na czele świet-

straty wynikłe na skutek picia 
wódki.

Prowadzi się akcję, aby tak jak 
w Holandii, Polski Monopol Spiry
tusowy wydawał swoje wyroby tyl 
ko w litrowych, a nawet w dwuli
trowych butelkach — powiększa się 
wtedy szansa czuwania nad młodzie
żą, która nie mając zasobów pie
niężnych, z trudem zdobędzie się na 
zakup 2 litrów (nasze „setki" bar
dzo ułatwiają rozpijanie się mło 
dzieży).

We wspomnianej już bibliotece 
przy Instytucie, obok wymienionych 
dzieł z zakresu pedagogiki itp., znaj
duje się 5 tomowa antologia przeciw
alkoholowa. Gorąco należy zachęcić 
w pierwszym rzędzie rodziców i wy
chowawców do przejrzenia tego 
dzida, przejęcia się duchem trzeź
wości, propagowania go wśród mło
dzieży. Akcja walki z alkoholizmem 
jest obowiązkiem naszym wobec 
przyszłych pokoleń, bo musimy to 
sobie powiedzieć, że #tan rozpijania 
się młodzieży jest katastrofalny.

Polsce trzeba młodzieży trzeźwej, 
zdolnej do ciężkiej pracy odbudowy, 
jaka czeka najbliższe dwa pokolenia.

B. Kraszewska

- nieznany bohater 

orcża oitti® 
nie wyćwiczonego batalionu, butnie 
wchodził w ulice cichego i jakby się 
zdawało niebronionego miasta.

Za sobą kapitan Więckowski nie 
miał nic, żadnych rezerw, ubezpie
czeń, wojska łączności, nic — absc- 
lutnie nic. Stanęło przy nim twardo 
•50-ciu ciałem i duszą oddanych mu 
podwładnych. Zamknął się z towa
rzyszami w ratuszu miejskim i stam
tąd postanowił godnie przyjąć nie
przyjaciela. Major Milkau wezwał 
Polaków do złożenia broni. Napró- 
żno. Więckowski odmówił. Rozpoczął 
się bój krwawy, zajadły. Garść bo
haterów stawiła czoło wielokrotnie 
przew-yższającym liczebnie siłom nie
przyjacielskim. Ale żołnierzowi pol
skiemu wojna druhną serdeczną, a 
śmierć nie nowina. Żołnierz celnie 
strzelać potrafił i nawet na upatrzo
nego nie chybi Toteż z okien gra
dem sypały się strzały, a z szere
gów niemieckich niejeden żołdak no
gami ziemię zaorał i do „fatrów' na 
tamten świat w odwiedziny poszedł. 
Lecz padł trupem kapitan Więckow
ski, wraz z nim padł niejeden towa
rzysz. Ratusz zdobyto. Przemoc 
triumfowała. W kraju zapanowała 
twarda pięść i ciężki but żołdaka 
niemieckiego.

Wanda Czeczot-Pustowska

LUBLIN (PAP). Funkcjonariusze 
lubelskiej Służby Ochrony Kolei skon
fiskowali w ciągu ostatnich 3 miesię
cy około dwóch tysięcy kg różnych

Tam gdzie pows 

„Zefiry" i „Zr
Wrocław, w czerwcu

Przed niedawnym czasem do rodzi
ny polskich papierosów doszedł ..Ze
fir'’ Należy on właściwie do .arysto
kracji” powojennych polskich papiero
sów i obok „Waweli" jest najwyżej 
..notowany** na rynku-

Pierwszy „Zefir” urodził • się we 
Wrocławiu 23 grudnia 1946 roku w 
tej samej fabryce, która od roku pro
dukuje już ..Zrywy”- Fabryka mieści 
się we Wrocławiu przy ul Mikołaja.

Po wielkich dwupiętrowych halach 
oprowadza nas in-ż. Kubicz. Był on tak 
jak i większość robotników fabryk 
pracownikiem Monopolu Tytoniowego 
w Monasterzyskach pod Buczaczem' 
Pozostali pracownicy, wyłącznie fa 
chowcy przedwojenni z monopolow. 
w Jagielnicy. Winnikach, Równem lub 
w Warszawie. Naczelnym dyrektorem 
fabryki jest były dyrektor monaste- 
rzyskich zakładów dyr. Żur.

— Przyjechaliśmy tu do Wrocławia 
-— opowiada nem mż- Kubicz — mó
wiono nam bowiem, że znajduje się tu 
wielka fabryka papierosów, a wilka 
przecież zawsze ciągnie do lasu 
Chcielaśmy pracować w starym fachu 
Rozczarowaliśmy się srogo, kiedy bez
pośrednio po przyjezdzie zastaliśmy 
tylko to, co niegdyś nazywano fabry
ką tytoniu i papierosów Same hale 
na wpół rozwalone, ani jednej dosło
wnie maszyny, ani jednego aparatu — 
słowem ruina- Udało mi się jednał 
wkrótce natrafić na ślad wywiezio
nych w niewiadomym kierunku ma
szyn. Jeden z Niemców, były pracow
nik fabryki, zdradził kryjówka. Oka 
zało się. że Niemcy na długo jeszcze 
przed ewakuacją Wrocławia rozmon
towali wszystkie maszyny i aparaty, 
rozwożąc je po najodleglejszych za
kątkach Dolnego Śląska. Przeszło trzy 
miesiące trwało ponowne przetrans
portowanie urządzeń, które znaleźliś
my w opłakanym stanie, gdzieś po 
młynach, piwnicach i stodołach wie 
skich Ale nie na tym koniec. Były b 
maszyny montowane według najnow 
szych zdobyczy technicznych, takich, 
jakich nie posiadaliśmy w Polsce 
przed wojną i których konstrukcji n'e

U
Reportaż z fa

bryki papierosów 
we Wrocławiu

znaliśmy zupełnie. To, że już po mie
siącu nasi inżynierowie i fachowcy 
bez żadnych wzorów i planów potra
fili uruchomić wszystkie mhszyny. za
liczyć należy naprawdę chyba do 
cudów.

— Kiedy fabryka została urucho
miona?

— Na wiosnę 1946 roku. Produko
waliśmy początkowo. „Wolność” i 
,'Bałtyki” Począwszy jednak od 23 
grudnia tegoż roku wyrabiać zaczę
liśmy wyłącznie „Zrywy” i „Zefiry”-

— Jaka jest dzienna produkcja tych 
papierosów?

— Samych „Zefirów” wypuszczamy 
dziennie na rynek ok- 3 i pół miliona 
Nasza fabryka zaopatruje na razie tyl
ko rozdzielnie dolnośląskie. Ponadto 
,,Zefiry” produkuje jeszcze Łódź, lecz 
w znacznie mniejszej ilości, gdyż nie 
posiadają tych samych co my urzą
dzeń. Jeżeli chodzi na przykład o pa
kowanie. odbywa się ono w Łodzi 
ręcznie. U nas pakowanie odbywa się 
maszynowo. Jedna pakowaczka paku
je dziennie 135.000 pudełek. Pakowa- 
czek mamy jednak za maio w stosun
ku do aparatów produkujących papie
rosy. Jedna taka maszyna w przeciągu 
ośmiu godzin „wypluwa” 350 000 sztuk 
papierosów-

— Z jakiego tytoniu produkowane 
są ..Zefiry’’?

— Tytoń otrzymujemy wprost z Buł
garii. Surowiec przechodzi u nas przez 
chłodnie (również jedyne w Polsce), 
a następnie dostarje się pod krajaczkt 
mechaniczne. W tej chwili dysponuje
my pięcioma krajaczkami. Dziennie 
krają one około 1200 kg tytoniu.

— Ilu pracowników zatrudnia fa
bryka?

— 350. Są to przedwojenni fachów 
cy. rekrutujący się przeważnie z Mo 
nasterzysk i Winnik. Obetoie jednak 
mamy na etacie około stu nowych 
pracownic, które przechodzą praktycz
ne przeszkolenie.

Jeszcze kilka rozmów z robotnika- 
mi fabryki i po chwili z papierosem 
czterokrotnie dłuższym od normalna, 
go, wprost spod maszyny, wychodzi
my na świeże powietrze.

Szmugiel skór i tytoniu
umieszczony był w bochenkach Chle
ba. Po skonfiskowaniu okazało się. że 
w chlebie znajdowało się ok. 20 kg 
tytoniu.

gatunków tytoniu, 150 kg skór suro-iinntntiiitiiiiiiiiifiiiiiuimHimHiiimiiiiiiiiiiiiniiHiifU 
wych i ponad 400 kg skóry twar^e-i'Śfrasz|( .

W jednym wypadku wykryto 80 kg| ~~~ 
tytoniu, nadanego na bagaż, jako§ H® łfffiUfnOCfiCHI 
kapusta kwaszona. Sprytni szmu-plzyścibut Schumacher 
glerzy umieścili w beczce naczynie ziżyjąc sobie sielsko 
ok. 20 kg kapusty, pozostałą prze.forzekł: najmniej pasty 
strzeń wypełniając tytoniem. W in-=trza na but angielski .
nym wypadku tytoń (w woreczkach)g Kazimierz Chyła.
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_____ B. SUJKOWSKI _____

Drzewo przeklęte
CYKL OPOWIEŚCI --------40

— Co mi tam Warszawianki, co mi tam choćby naj
piękniejsze kobiety świata, gdy mam Ciebie, a zwłaszcza 
miłość Twoją! — Mówił, raczej szeptał cichutko młody 
poseł, ustami muskając miękkie, puszyste włosy uko
chanej. — Tyś mi piękniejsza nad boginie, Tyś mi droż
sza nad świat!

— Ale nie nad posłowanie. — Z cichym śmiechem 
przerwała Jadwiga. — Rzucić mnie chcesz, w świat je
chać!

— Jadwiś, nie mów tak! Toć co zaszczytna, publicz
na służba!

— Obowiązek, służba... Ja nie chcę takich służb, któ
re mi Ciebie zabierają! Tylko to nadzieja, — dodała lek
ko, — że i ten sejm, jako tyle już uprzednio, zerwany 
będzie i Imć poseł do domu wrócił

Usta mężczyzny, muskające włosy ukochanej, zatrzy
mały się.

— Nadzieja, mówisz? — Począł mówić po chwili po
ważnie. — Raczej obawa, powiedz, nie nadzieja! Stra
sznie się dzieje, państwo w chaos się stacza przez to sej
mów zrywanie. Nadzieją jest raczej, że teraz posłowie 
nowi innego będą ducha i prywat poniechają. Gdvby 
i ten sejm zerwano — ciężkaby to była krzywda dla 
Rzeczypospolitej! A i dła mnie, — dorzucił ciszej, — 
tyŚe mam pięknych projektów, tpłe zamysłów!

Panna uniosła głowę, w mroku, jaki już osnuwał alta
nę, ciekawie patrząc na mężczyznę. Nowy jakiś ton 
uchwyciła w jego głosie, powagę niezwykłą, nawet drż> 
ni wywołane głębokim przejęciem się.

— Widzisz, Jadwiniu, — począł cicho mówić, — in
strukcje mam od sejmiku, aby wojska powiększenia żą
dać, twierdz wzmocnienia, aby o miasta dbać i z upad
ku je dźwigać, aby do zerwania sejmu nie dopuścić, po
datki potrzebne uchwalić...

A i król Jegomość wjnien więcej w Polsce przebywać, 
nie w Dreźnie, Polakami się otoczyć i wojsk saskich do 
kraju nie wprowadzać. Takie, widzisz, mam instrukcje! 
Zbawienie kraju od nich zawisło! Roboty będzie moc, 
ale Bóg młodość i siłę dał — zdolę!

— Zdolisz! — Cicho szeptała dziewczyna, biorąc rękę 
ukochanego i tuląc do rozpalonego jeszcze policzka. — 
A ja będę taka dumna z Ciebie, taka ogromnie dumna!

Odjeżdżał późno w noc, gdy dwór w Kamiennej gorzał 
światłem i huczał głosami radości i zabawy, bo choć 
stary podkomorzy sprosił sąsiedztwo tylko, aby wybór 
narzeczonego córki na posła uczcić — zjazd zamienił 
się na huczną uciechę, jak to zresztą było we zwyczaju 
od lat. Ceny na zboże były dobre, pokój trwał, podat
ków tak jakby nie było, szlachta wolę miała szeroką. 
samowolą nieraz będącą, więc też jadła, piła, weseliła się 
przy każdej okazji. Tak też było i teraz, więc choć głó
wna osoba — świeżo wybrany poseł — mysia! wypchać, 
gdyż na rano musiał być już w domu, dokąd miał parę 
mil drogi, a nazajutrz już śpieszył do wojewody — to 
jednak zabawy to nie psuło i zebrani pozostawali, starsi 
przy kielichach, młodzież na tańcach postanawia ;ąv rrze 
pędzić tę noc.

A noc była cudna, jak tylko noce czerwcowe bywają, 

wonna jak ukochanej oddech, miękka jak aksamitu 
dotknięcie, ciepła, rozmarzająca.

To też młody poseł, mając usta jeszcze nabrzmiałe 
o żaru pocałunków Jadwigi, czując jeszcze bicie jej ser
ca, gdy się doń przy rozstaniu tuliła, czując jeszcze na 
twarzy muśnięcia jej włosów i szum krwi, poruszonej 
rytmem szalonym, nie miał ochoty na sen i okręciwszy 
się burką, oparł się w rogu kolasy i cały się zagłębił 
w marzenia. Różowo, jasno i radośnie malowała mu się 
przecież przyszłość. Lat miał dopiero dwadzieścia 
i sześć i już posłuje, do jakich tedy dojść może godności? 
Za żonę weźmie też wkrótce ukochaną Jadwinię, naj
cudniejszą w świecie i szczęście domowe będzie mu pod
porą w publicznej służbie, a potem dziatki będą pod
porą tego z kolei szczęścia.

Znów począł snuć plany, rozważać możliwości prze
prowadzenia swoich zamiarów, że aż niecierpliwić się 
jął, iż do sesji sejmowej tak jeszcze daleko, że zaraz, dziś, 
pracy tej rozpocząć nie może.

Parobek zdrzemnął się, kiwając się na koźle, jakoże 
i kt:chnia na zabawie państwa korzystała i gorzałki tam 
me brakło, a i wina, niby to resztek z flaszek i dzbanów, 
sporo popłynęło. Konie szły wolno, jakby też czując 
urok uccy i młody poseł mógł marzyć do woli, ukołysa
ny wolnym ruchem, szmerem piasku pod kołami, 
■ krzyp eniem pasów, na których kolasa wisiała.

Zwolna marzenia poczęły mu się mieszać, gmatwać, 
myśl wc-iniała. obrazy poczęły się zaciekać, aż isnął 
mocno, twardym snem młodości.

Obudziło go ustanie ruchu i jakieś nowe głosy wo
koło. R ozfzeźwionv, gdyż taką już miał naturę, ze 
ledwie oczy otworzył, już senność opadała zeń bez śla- 
fhj, w) jnsał przez okno.

fCtąg dMsay ctosti»pO
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BYDGOSZCZ

Saksofonista z kawiarni „Seewald"
skazany na 6 lat więzienia

~ BYDGOSZCZ (re). Mieszkaniec|ryCjj jjjiku udało mu się uwolnić, 
ydgoszezy Berger Rejnhold, był z|starając się o pracę muzyka, zgło-

Oddział miejscowy dla prenumers 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska 2 (Pod

Arkadami tel 8*-29)
* ZARZĄD KOŁA P. ZW. b. W. P. 

w Bydgoszczy zawiadamia swoich człon
ków, że w niedzielę 8 bm w ramach u- 
roczystości 25-lecia polskiej parafii ewan
gelicko-augsburskiej w Bydgoszczy od
będzie się w zborze Zbawiciela przy ul. 
Warszawskiej odsłonięcie tablicy, po
święconej pamięci księży ewang.-aug- 
sburskich, zmarłych w hitlerowskich 
więzieniach i obozach koncentracyjnych. 
Członkowie Koła proszeni są o wzięcie 
jaknajllczniejszego udziału. Zbiórka 8 
bm. o g. 9.45 przed wspomnianym ko
ściołem.

* ZEBRANIE CZŁONKÓW ZW. ZAW. 
TRANSPORTOWCÓW Oddz. Automobili- 
stów, zwołane na 8 bm. przełożone zo
stało w związku z uroczystościami Bo
żego Ciała na 15 bm. o godz. 14 w lokalu 
przy pl. Piastowskim 17.

* (a) TOW. MIŁOŚNIKÓW m. BYD
GOSZCZY. Plenarne zebranie T-wa od
będzie się w dniu 10 bm. o g. 19 w sali 
MRN. Interesujący odczyt pt. „Dawna 
Bydgoszcz" wygłosi dyrektor Muzeum 
Miejskiego p. Borucki. Podczas zebrania 
członkowie T-wa nabyć mogą po cenach 
bardzo zniżonych dziełko mgr Kowal
kowskiego pt. „Bydgoszcz dawna i dzi
siejsza".

* (a) WYCIECZKĘ PAROSTATKIEM 
DO BRDYUJŚCIA W dniu 8 bm. urzą
dza T-wo Miłośników m. Bydgoszczy. 
Celem wycieczki jest poznanie Bydgosz
czy od strony Brdy. Zbiórka o g. 7.30 
przy śluzie przy ul. Marcinkowskiego. 
Odjazd o g. 8. powrót około 12—13. In- 
lormacyj udziela, zgłoszenia i przedpła
tę (80—130 zł) przyjmuje sekretariat TMi 
mB (Niedźwiedzia 4) w godz. od 8—14 
do dnia 6 bm. W razie niepogody wy
cieczka odbędzie się w jedną z następ
nych niedziel.

Dyrektor Rodziewicz 
pozostaje w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (a). Ministerstwo 
Kultury i Sztuki zaproponowało dy_ 
rektorowi Al. Rodziewiczowi pozo
stanie na stanowisku dyrektora Te
atru Polskiego w Bydgoszczy na se- 
eon 1947/48.

Jednocześnie dowiadujemy się, że 
dyrektor Rodziewicz otrzymał za_ 
Jftczytną propozycję objęcia dyrekcji 
jednej z poważnych scen o bogatej 
tradycji artystycznej.

Bydgoszczy Berger Rejnhold, był z 
zawodu muzykiem i — jak ogólnie 
mniemano — Polakiem. Już w 
pierwszych dniach po zajęciu przez 

I Niemców Bydgoszczy okazało się, 
że zdradzał on duże sympatie pro
niemieckie i że w 1939 r. brał udział 

• w łapankach przeprowadzanych 
■ przez żandarmerię niemiecką w 
stosunku do osób uchylających się 
od rejestracji w Urz. Pracy. Wska
zywał on żandarmom nieznane im 
ulice na Szwederowie i pilnował 
zatrzymanych. Oprócz tego Berger 
spowodował zwolnienie z kawiarni 
„Atlantic"' muzyka Polaka — Le
ona Oszuścika, ną którego miejsce 
sam reflektował. Po przyznaniu 
mu II grupy, Berger został powo
łany do wojska i przebywał aż do 
stycznia 1945 r. w oddziałach sani
tarnych, stacjonowanych w Byd
goszczy. W tymże miesiącu b. mu
zyk zdezertował z wojska niemiec
kiego, zbiegł pod Kutno i wstąpił do 
oddz. samochodowych wojska pol
skiego, gdzie przebywał aż do cza
su demobilizacji.

Po zwolnieniu z wojska Berger 
przystąpił do służby państw, i zo- ; 
stał delegowany do Bydgoszczy, ' 
gdzie też został przez władze bez
pieczeństwa aresztowany. Tłuma- ! 
czył się on wówczas, że wniosku o ' 
rehabilitację nie składał, gdyż nie 1 
[wiedział, że obowiązek taki istnie
li.

Pociągnięty do odpowiedzialnoś
ci karnej, oskarżony przyznał si 
do wszystkich punktów aktu osk.tr 
żenią i wyjaśnił, że uczestniczył v 
łapankach tylko raz z przymusu 
ponieważ pracował w tym czasie v 
Urz. Kwaterunkowym i został wy 
słany przez swoich zwierzehnikov 
do wskazywania adresów i ulii 
żandarmom. Później dopiero do 
wiedział się o swojej funkcji o< 
pierwszych zatrzymanych, z któ

sił się do kawiarni „Atlantic"' i u- 
slyszal lam od właścicielki, że z 
powodu słabego ruchu nie przyj
muje się już nikogo do zespołu, a 
nawet będzie przeprowadzona re
dukcja i Oszuścik będzie zwolnio
ny. Przyczyną wyrzeczenia się na
rodowości polskiej była wg słów 
oskarżonego obawa przed represja
mi. W późniejszym czasie Berger

grał w kawiarni „Seewald" (<j’-ec- 
nie „Tęcza") i był wzywany na 
koncerty do zespołu SS. W tym cza
sie chodzi! w mundurze SS.
. Świadkowie dowodowi twierdzili, 

że właścicielka „Atlanticu" powie
działa im, że Berger żądał zwolnie
nia Oszuścika jako Polaka i że z 
tego powodu ona go zwolni z pra
cy ,ale Bergera nie przyjmie. 
zaangażowaniu -oskarżonego w 
nym lokalu, Oszuścik został 
nownie przyjęty do pracy..

Oskarżony Berger skazany został 
łącznie na 6 lat więzienia, utratę 
praw obyw. oraz zwrot kosztów w 
kwocie 10 tys. zł.

Po 
in- 
po-

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Sobota, niedziela i poniedziałek g. 
20: „Żołnierz królowej Madagaskaru"

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Sobota godz. 20: Występ Cyganerii 
Warszawskiej.

DYŻURY APTEK: od 7 bm. do 14 
bm.' „Piastowska", ul. Śniadeckich 
51. tel. 22-42, „Przy pl. Teatral- 
nym", ul. Marsz, Focha 10, tel. 19,62,

Kupcy dekorują okna

Próba ucieczki 
od życia?

BYDGOSZCZ (wik). W ub. piątel 
zawezwana została na okolę karetki 
pogotowia ratunkowego. Wzywającj 
pomocy stwierdzili u Heleny Daniel,

(a) W związku z procesja parafii kówny pracownicy restauracji przy 
r. Piotra i Pawła Zarzad Zr ze- Grudziądzkiej 49 objawy zatrucia,Św. Piotra i Pawła. - Zarząd Zrze

szenia Kupców Samodzielnych wzy
wa wszystkich członków, których 
przedsiębiorstwa położone są na tra_ 
eie procesji o udekorowanie okien.

Korty tenisowe otwarte
BYDGOSZCZ (as). Miejski Ośrodek 

WF komunikuje, że korty tenisowe na 
Stadionie Miejskim otwarte zostały 
dla wszystkich. Organizacje zgłoszą 
zapotrzebowanie do kancelarii Ośrod
ka na stadionie. Szkoły mogą korzy
stać z kortów w godzinach przedpo
łudniowych.

Lekarz pogotowia potwierdził słuszna 
to przypuszczenie, Danielkówna za
żyła około 30 gramów lizolu prawdo
podobnie w celu samobójczym. Przy, 
puszcza się. że powodem desperao 
kiego kroku jest zawód miłosny.

Kobiety w walce ze spekulacją
BYDGOSZCZ (jaw). Z inicjaty

wy Społ. Obyw. Ligi Kobiet odbył 
się wiec mający na celu wykazanie 
stanowiska kobiet w akcji zwalczania 
niewspółmiernej do zarobków droży
zny i niezdrowej spekulacji.
Odbywające się przy wypełnionej po 

brzegi sali zebranie, które przybrało 
charakter manifestacji, zagaiła prze
wodnicząca LK p. Stefanowiczowa, 
oddając z kolei głos 
siakowej.

„W chwili obecnej 
legentka — wysiłki 
i całego społeczeństwa zdążają do u- 
zdrowienia stosunków we wszystkich 
dziedzinach życia gospodarczego. 
Bardzo ważnym czynnikiem jest tu 
uzdrowienie handlu. Aby tego doko-

posłance p. Bo-

— mówiła pre- 
naszego rządu

nać, potrzebna jest współpraca w'szy- 
stkich kobiet, które może najwięcej 
odczuwają nieproporcjonalne waha
nia cen w stosunku do wynagrodzeń 
pracowniczych. Kobiety te — jako 
członkowie lotnych komisji — będą 
miały za zadanie kontrolowanie cen 
i wykazywanie nieuczciwych kup- 
ców“.

Z ramienia OKZZ przemówił p. 
Dereżyński, który oświadczył, że 
OKZZ idzie całkowicie po linii zarzą
dzeń wydanych przez rząd.

Na koniec zebrania uchwalono re 
zolucję, w której ■zebrane kobiety 
postanawiają razem z aparatem 
państwowym wziąć czynny udział w 
akcji, zmierzającej do całkowitej li
kwidacji spekulacji i paskarstwa.

NIEDZIELA, 8 CZERWCA 1947 R.
6.57 Progr. og.-polski. 8.20 Progr na 

dzień bież. 8.25 Progr. og.-polski. 10.45 
Transmisja poświęcenia 1 odsłonięcia 
pomnika Zbawiciela oraz tablicy pa
miątkowej ku czci pomoi dowanych przez 
Niemców księży ewangelickich w Byd
goszczy. 11.15 Mozaika muz. z płyt. 11.57 
Progr. og.-polski. 16.20 Utwory fortepia
nowe w wyk. E. Rezlera. 16.45 Myśl de
mokratyczna i postępowa w literaturze 
polskiej „Przebyta i przyszła droga li
teratury polskiej" opr. mgr Al. Dzieni- 
siuk. 17.00 Progr. og.-polski. 20.20 Muz. 
polska w wyk.: orkiestra PR. pod dyr. 
A. Rezlera i J. Abryslewicz — skrzypce 
1 A. Garbowska — śpiew. 21.00 Progr. 
og.-polski. 23.25 Przegl. sportowy. 23.35 
Konc. życzeń. 23.55 Zak. aud.

rz APROWIZACJI"

Twoja c«eść, chwała

Wielkie 
imprezy sportowe

BYDGOSZCZ (c). W niedzielę sta
dion miejski zaroi sie motocyklista
mi całej Polsifl, którzy od goda. 15 
walczyć będą o nagrodę komendanta 
woj. MO mjr. jnż. Janikowskiego. 
Jest to impreza ogólnopolska, zoba
czymy zatem wszystkich asów pol
skich.

Na starcie staną najlepsi zawodni
cy z Pomorza, m. in. Buda, Śmigiel, 
Bonin i Gutowski z „Polonii" Przy- 
byłko, Karaszewski, Będzikowski i 
Antonowicz z „Partyzanta" oraz 
ęzołowi reprezentanci Poznania, Ślą
ska. Gdyni i prawdopodobnie War 
sza wy.

Organizatorzy biegu zwracają za 
naszym pośrednictwem uwagę publi
czności, że bilety wykupione na za
wody motocyklowe, będą również 
ważne na mecz piłki nożnej o godz. 
18 między GKS — „Gwiazda".

O godz 18.30. jako dalsza część 
igrzysk, odbędzie się ostatni z tego., 
rocznych, mecz piłkarski o mistrz, 
pomorskiej A klasy. Spotkają się 
drużyny GKS’u Grudziądz z llką 
bydgoskiej .Gwiazdy' Bilety wstępu 
na powyższe imprezy są wspólne. 
11-ka GKS’u nie przegrała w bieżą
cym sezonie żadnego spotkania, ma
jąc na swym koncie po zwycięstwie 
nad Polonią i Brdą, dalsze zwycię. 
Wtwo nad .Wisłą* w stosunku 5:2.

Wypadek, 
który niechaj będzie 

ostrzeżeniem
BYDGOSZCZ (ała). Zażywający 

spaceru w ub. czwartek, w godz. 
wieczornych nad Brdą zaalarmowani 
zostali nagle wołaniem o ratunek 
tonącej kobiety.

Wydobytą przez przechodniów z 
nurtów rzecznych S. A., zam. przy 
ul. Jary, po udzieleniu jej pierwszej 
pomocy, przewieziono do szpitala.

Jak się okazało, przyczyną wypad
ku, który mógł się zakończyć tra
gicznie. było nadużycie przez S. A. 
alkoholu

~~w
('wswwirSi

Prodbsje Bożego Ciała w Bydgoszczy były hołdem złożonym przez katolic
kie społeczeństwo naszego miasta Bogu utajonemu w Hostii św. W pro
cesjach wzięli udział przedstawiciele władz i organizacji oraz wielotysię
czne tłumy wiernych. Górne zdjęcie przedstawia moment odczytywania 
ewangelii przez ks. kan. Konopczyńskiego przy ołtarzu zbudowanym 
przed frontonem kościoła św. Krzyża na placu Kościeleckich, dolne 
zdjęcie zaś fragment procesji w chwilę po odczytaniu ewangelii przed 
ołtarzem przy kościele Klarysek. (Foto _  IKP).

I1W lilft gtfi engeliiliiti
w Bydgoszczy

Bydgoszcz (m) W przyszłą niedzielę, 
bm. bydgoska parafia poisko-ewangelic-8 

ka obchodzi uroczystość 25-łecia swego 
istnienia. Uroczystości, które rozpoczną 
się o g. 10, połączone będą z poświęceniem 
pomnika Zbawiciela, ustawionego przed 
zborem przy ul. Warszawskiej.

Początki polskiej parafii ewangelicko- 
augsburskiej sięgają roku 1920. Polacy- 
ewangelicy. przybyli po pierwszej wojnie 
światowej do Bydgoszczy z woj. central
nych, Śląska Cieszyńskiego l Małopolski, 
zastali na Pomorzu tylko kościół ewange- 
lieko-unljny, do którego należeli wyłącz
nie Niemcy. Nie chcieli się do tego ko
ścioła przyłączyć. Zgłoszono się więc o 
pomoc 1 opiekę do kościoła ewangelic- 
ko-augburskiego. I tak stworzona została 
przez ks. kapelana płk. Józefa Mamicę w 
1922 r. polska parafia ewangelicko- augs
burska, podobnie jak w Toruniu, Pozna
niu, Gdyni, Grudziądze 1 111. większych 
miastach Pomorza i Poznańskiego.

Liczebnie parafia wzrastała, osiągając 
przed 1"39 r. cyfrę przeszło tysiąca wy
znawców. Była z początku biedna, nie po-

przy ul. Libelta 4. gdzie skoncentrowało 
się całe życie parafii. Nabożeństwa odby
wały się z początku w salach szkolnych, 
a potem przez długie lata w dzierżawio
nym zborku starolutersklm przy ul. Poz
nańskiej. Z biegiem czasu, zwłaszcza od 
1932 r., zdobyła znaczenie i stanowisko 
czołowe na Pomorzu placówki kulturalno- 
religijnej ewangelicyzmu polskiego. Tu też 
wychodził „Przegląd Ewangelicki", <—*- 
wy organ ewangelicyzmu polskiego w 
Kraju I za granicą, tygodnik o po'stawie 
wybitnie narodowej i demokratycznej, sta
czający od samego początku walkę z fa
szyzmem i narodowym socjalizmem na od
cinku religijnym, światopoglądowym i 
humanistycznym.

Natychmiast po wkroczeniu Niemców 
do Bydgoszczy uwięziono proboszcza pa
rafii ks. Prelssa. Cudem uniknął dwukrot
nie rozstrzelania w 1939 r. Był pierwszym 
obywatelem miasta Bydgoszczy, zaareszto
wanym przez Niemców z listy proskryp
cyjnej dnia 5 wrze5nia o g. 9.39. Przeży
wał przez 5 lat 1 7 miesięcy piekło obo
zów koncentracyjnych w Stutthofie. Ora-i

REJESTRACJA KART M. K. DODAT
KOWYCH „C“. Termin rejestracji kart 
dod. „C“ aa II kwartał 47 r. upływa 
dnia 10. 6. 47 r. Po tym terminie dodat
kowej rejestracji uwzględniać się nie 
będzie. Spółdzielnie przedłożą kupony 
rejestracyjne w magazynie aprowizacji 
najpóźniej do 12 bm.

Wydz. Apr. i H. m. Bydgoszczy 
podaje do wiad., że w myśl zarządz. 
Min. Apr. odbiorcami ryczałtu go
tówkowego na ziemniaki na okres 
wiosenny 1947 r. do rozdz. na posz
czególne zakł. pracy na terenie wo
jewództwa są: Dyr. Okr. Poczt i Te
legrafów dla wszystkich sobie podle
głych placówek. Kuratorium Okr. 
Szk. dla podległych szkół z resortu 
Min. Oświaty, Dyr. Lasów Państw, 
dla prac. zakł. przem. drzewnego re
sortu Min. Leśnictwa, (pracownicy 
administracji i eksploatacji lasów 
nie mają uprawnień do ekwiwalentu 
za ziemniaki). Dyr. Monopolu Solne
go dla wszystkich swoich prac, za 
wyj. prac. Dyrekcji, RCA dla wszyst* 
kich zaopatryw. przez RCA zgłe- 
dnie z zarządz. Min. Apr., za wyj. 
prac. Centr. Zw. Zaw, Urząd Woje w. 
dla prac, starostw, Urz. Wojew., 
Żarz. Miejsk. i Wydz, Pow., dla prac, 
miejsk. pow. i wojew. RN oraz dla 
prac, przedsiębiorstw i instytucji 
użyteczności publ. należących do sa
morządu miejsk.. Do obowiązku od- 
biorc. gotówki należy: zabrać od pod
ległych zakł. pracy listy prac, upra
wnionych do otnzym. ekwiwalentu go
tówkowego, sporządzone przez zakł. 
pracy, a potwierdzone przez tut. 
Wydz. — Ref. Kartkowy, na ich pod
stawie sporządzić zestawienie ogólne 
z wyszczególn. nazwy zakł. pracy, 
ilości prac, i sum przypadających 
dla każdego zakł. i przesłać je do 
woj. Wydz. Apr. do 12 bm., dołącza
jąc jeden egzemplarz listy wypłat. 
Drugi egzemplarz listy wypłat prze
syłają odbiorcy do zakł. pracy celem 
pokwitowania odbioru ekwiwalentu 
przez prac. Na zestawieniu ogólnym 
odbiorcy gotówki podadzą dokładny 
adres, pod który należy przesłać kre
dyty. Odbiorcy gotówki sporządzą 
•zestawienie uskutecznionych wypłat 
i rozliczą się z otrzymanych kredy, 
tów w Woj. Wydz. Apr. do 10. 7. bm. 
Do obowiązków zakł. pracy należy: 
pobrać od prac, kupon z kart zao
patrz. z maja br Kat I ode. 41, kat. 
IR ode. 40, dod. „O* 9 i nakleją po 
100 sztuk na arkusze zbiorcze. Je
dnocześnie sporządzą listy prac, 
uprawnionych do ekwiwalentu w 2 
wykonaniach i podadzą również ro
dzaje i ilość kup. kart żywn.. oraz 
wys. wypłaty dla każdego prac. 
Zakł. pracy złożą listy wypłat wraz z 
kup. kart żywn., dołączając do wglą
du listę pobranych kart z maja w 
Wydz. Apr. celem poświadczenia 
listy wypłat i zdania kup. Obydwa 
egzemplarze list wypłat poświadczo. 
ne przez Wydz Apr. , względnie 
RCA zakł pracy przesyłają swym 
władzom. Ekwiwalent gotówkowy za 
ziemniaki wynosi: dla otrzymujących 
karty zaopatrz, kat. I 240.— zł dla 
„0- 100— zł. IR 160— Niedo
trzymanie terminu pociąga za sobą 
utratę przydz. gotówki na wypłatę 
ekwiwalentu.

Dziś mecz
BYDGOSZCZ (re). W dniu dzi. 

siejszym o godz. 18 na Stadionie 
Miejskim odbędzie się mecz piłki 
nożnej z cyklu o mistrzostwo klasy B 
Walczyć będą WMK.S „Partyzant" 
i „ZawisnaR,

parafian udała się do wojeówdztw cen
tralnych, a tylko drobna część uległa 
gwałtownej presji okupanta. Kilkudzie
sięciu parafian zostało uwięzionych, część 
rozstrzelana, inni znaleźli się w obozach 
koncentracyjnych, wielu młodych poległo 
w obronie Ojczyzny na frontach i w pow
staniu warszawskim.

Po wojnie początkowo nikłe były sze
regi parafian. Po powrocie proboszcza 
latem 1945 r. z obozu koncetraeyjnego 
nastąpił jej szybki rozwój. Liczy ona dziś 
w mieście i okolicy większą ilość człon
ków niż przed wojną, doszli bowiem licz
ni współwyznawcy repatrianci z Wileń- 
szczyzny, ze spalonej Warszawy itp. Pa
rafia- posiada obecnie swój piękny zbór, 
probostwo i cmentarz parafialny i dalej 

-je swe tradycje polsko-ewange- 
lickie w duchu narodowym, społecznym 
i demokratycznym.

Niedzielne uroczystości 25-leda stano
wią równocześnie punkt kulminacyjny 
jej rozwoju i żywotności i znajdują szcze
rze sympatyczny oddźwięk w miejsco
wym społeczeństwie, które przekonało się 
w czasie okupacji o zdecydowanie pol
skiej 1 narodowo-patriotycznej postawie 
prześladowanych okrutnie przez zbirów 
hitlerowskich Polaków-ewangelików.

Nadmieniamy jeszcze, że z byłych pro
boszczów bydgoskiej parafii polsko-ewan- 
gelickiej ks. płk. Mamica zgmął w obozie 
w Gusen, ks. senior Manitiusa rozstrze
lano w fortach poznańskich, a ks Jerzy 

zagazowany w Pirna (Sak-

czoło-1 P™DOS'W<
20 w Pielęgnuj.

■ t ' I---  — ..... Irtlio W loriacjsiadając własnego zboru, ani cmentarza, [ nienburgu i Dachau. Parafia została przez Kahane został 
ara łeż plebania. W r. W26 r. nabyto dom Niemców zamknięta i rozbita. Większość I sonia).



IEUSTROWANY KURIER POCSKI

E

Centrala Rybna
ZARZĄD GŁÓWNY

w Warszawie, uL Puławska 20
ODDZIAŁY:

w WARSZAWIE
w GDYNI
w SZCZECINIE
w BYDGOSZCZY
w ŁODZI

w KRAKOWIE 
w CZĘSTOCHOWIE 
w KATOWICACH
w WROCŁAWIU 
w ŁUCANACH— EŁKU

E zawiadamia, te z dniem 10 czerwca rb.

E
E

otwiera
ODDZIAŁ W POZNANIU

dla terenu miasta i Województwa Po
znańskiego, Ziemi Lubuskiej i Pomorza 
Zachodniego

BIURO:
ul. Dzialyńskich 7, tel. 41-54

MAGAZYNY:
ul. Szyperska, Port Rzeczny — prze- 
ładownia miejska (obok chłodni)

SKŁADY KONSYGNACYJNE:
Poznań, ul. Kramarska 19/20 
Leszno, ul. Słowiańska 43

FILIE

W

GORZOWIE Wlkp. 
ZIELONEJ GÓRZE 
WAŁCZU 
DRAWSKU

MYŚLIBORZU
SULĘCINIE 
TRZCIANCE 
ŚWIEBODZINIE

E Polecamy po cenach konkuren- =
= cyjnych E

| ryby oraz ich przetwory |
w hurcie i detalu 2500 E
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ZAWIADOMIENIA

Wszyscy pracownicy urlopo
wani, chorzy f-my „Kauczuk’ 
zgłoszą się w biurze aprowiza
cji do dnia 9. bm. celem zło
żenia odcinków z kart zaop- z 
maja br. na wypłatę ryczałtu 
gotówkowego na zakup ziem
niaków- (2521

KZ SPRZEDAŻ

Zawiadamiam o likwidacji 
Spółdzielni Pracy Bezpieczeń
stwa Nocnego w Sopocie z 
dniem 1 marca 1947 r. Spół
dzielnia przechodzi pod Zarząd 
Woj. Zw. Walki Zbrojnej, por. 
Drottier Antoni- (2525

Wytwórnia Bielimy „SYREN
KA’’ M- i B Stawiscy polecamy 
ładną bieliznę milanezową i 
rundową z ładnymi haftami oraZ 
koronkami. Łódź. Al Kościusz
ki 93/25 (przy Bandurskiego) 
tel- 189-10-(2402

Hurt. Perf. kosmetyczne 
.Flora", Cz Bieliński Inowro 
cław Ducha 30. Telef 10-80 
Prosimy żądać cenniki (2080

Piece elektryczne do harto
wania, emalii i ceramiki wyko 
nuje Placyd Bednarski. Łódź, 
Piotrkowska 224. (2474

Fabryka „Alfa” Bydgoszcz, 
Garbary 3, zakupuje stale wszel
kie ilości srebra (zfom. monety, 
wyroby).(2385

PACIORKI w większych ilo
ściach, parafinę, woski, tłuszcze 
zakupuje Baza: Katolicki Łódź 
Sienkiewicza 49 (2022

Prasę hydrauliczną i urządzę 
nie olejami sprzedam- Oferty 
IKP Bydgoszcz „lOSSO’'. (10530

Domki od 600 000 — 1.000 000 
domy mieszkalne z placami 
1.200.000 — 2.000.000, ziemie —■ 
gospodarstwa — poleca — 
przyjmuje dalsze zlecenia sprze
daży- „Cepos” Bydgoszcz. Dwor- 
cowa 9, (2463

Znaczki pocztowe — ocenie 
kupuje — sprzedaje „Rybak 
Gdynia. Świętojańska 47 (1920

Kupię prasę na tysiąc kg 
owocu- Kamiński Wytwórnia 
Soków Toruń, Kopernika 7- 

(2495

Wydzierżawię zaraz gospodar
stwo 80 morgowe z inwenta
rzem lub bez. Zgłoszenia do 
IKP Poznań, Dzialyńskich 8 

(2395
IKP
pod „Gospodarstwo”

Koszule, krawaty marki .JSie- 
wat Polski" poleca E Krysiak 
po niskich, cenach oraz przyj
muje zamówienia z powierzo
nych materiałów- Łódź, Piotr" 
kowska 136. (2345

„Victoria Z* klej kauczukowy 
do dętek, wysyłamy za zalicze
niem. Wytwórnia Chemiczna 
Włocławek. Kościuszki 13.

. (2358

Tartak w Dobrzanach pow- 
Stargard n/Iną woj' Szczeciń
skie poszukuje wykwalifikowa
nego buchaltera balansistę i tra
kowego na dobrych warunkach. 
Mieszkanie i ewentualne ume
blowanie. Zgłoszenia piśmienne 
lub osobiste. (10554

Chemikalia, olejki eteryczne, oleje roślinne, środki 
lecznicze, lom srebrny kapuje '

Tanie źródło zakupu: Figurki 
metalowe, popielnice, przyciski, 
kałamarze, biżuterki itd 
ka, wszelkiego rodzaju 
nia aluminiowe, wyroby 
ne oraz drzewne poleca 
nach hurtowych finna Jan Bo
rowski i Ska. Warszawa. Bagno 
1. (2383

luster 
naczy- 
blasza- 
po ce-

Hurtownia Tadeusz Fałków 
ski & S*ka. Kalisz, Kanonicka 4. 
tel 14-81 Towary tekstylne ga
lanteria zabawki dewocjona
lia. kosmetyka, artykuły my 
dlarskie. Prowincja za zalicze
niem Prosimy PT Wytwórców 
o nawiązanie kontaktu handlo
wego- (2404

Klej do dętek, łatki samocho
dowe na gorąco, oliwę do ro
werów. wysyła za zaliczeniem 
Hurtownia Z. Malski, Poznań- 
Św. tMarcina 67, tel- 20-76-

(2504
Całkowite urządzenie restau

racyjne stoły, krzesła, bufety, 
naczynia do sprzedania Byd
goszcz. Al. 1 Maja 41 w po
dwórzu- 12505

Sklep tekstylny dobrze pro
sperujący oraz mieszkanie sprze 
dam z powodu wyjazdu. Oferty 
IKP Bydgoszcz. „10563”. (10563

Duży sklep, urządzeniem, lo
kale na każde przedsiębiorstwo 
przemysłowo-handlowe sprze
dam. Oferty IKP Bydgoszcz, 
.45” (10552

2 lustra salonowe z konsol- 
kami, lustro 1,80 x 0.88 m, kon- 
solkń 0,84 x 0,88m sprzedam 
Oferty IKP Bydgoszcz, .,243’’

(10556
Sprzedam rower damski i 

męski. Bydgoszcz, Marcinkow
skiego 9/11. (10537

Ubranie męskie dobrym sta
nie sprzedam- Bydg. Śląska 
24/12- (10568

Sprzedam jedno pianino do
brej marki, oraz dobre uczniow
skie 6.000,— zł. Bydgoszcz, PI 
Poznański 7. (suterena). (10570

Sprzedam okazyjnie pianino 
rejestrowane. Wiadomość Hur
townia — Bydg. Długa 58. 
_____  (10576

Dwóch kierowców samocho
dowych z długoletnią prakty
ką przyjmie od 15. VI. Gdań
ska Spółdzielnia Przewozowo 
Spedycyjna Oddział w Rypinie, 
Plac Sienkiewicza 5, tel- 20 
Warunki według umowy. (10567

Poszukuję natychmiast magi
straty) lub pomoenika(cy). Wa
runki dobre. Apteka Sierpc 
Płocka 11- (2511

Siła znająca cukiernictwo i 
piekarstwo potrzebna. Oferty do 
IKP Bydgoszcz, pod -300(”-

(10565
Zdolny buchalter-ka oraz ka

sjerka obznajmieni księgowa
niem i czynnościami Spółdziel
ni, potrzebni od 1 lipca 1947 r- 
Oferty z dokładnymi życiorysa
mi i warunkami składać „PAR” 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 (pod 
zdolny)- (2513

Samodzielnego majstra samo
chodowego ze znajomością sil
ników „Diesla’ oraz jednego 
montera przyjmie Gdańska Spół 
dzielnie Przewozowo- Spedycyj
na Oddział w Rypinie. Plac 
Sienkiewicza 5. tel. 20 od dnia 
15. 6. br. Warunki według li
niowy. (10566

Dyrekcja Szkoły Muzycznej w 
Grudziądzu ogłasza konkurs na 
nauczycielafkę) fortepianu Po
danie z odpisem świadectw ’ 
życiorysem kierować: Szkoła 
Muzyczna w Grudziądzu, ul. O- 
grodowa 35- (2509

Rutynowany w pomiarach i 
rysunkach budowlanych technik 
na bardzo dobrych warunkach 
od zaraz lub później poszuki
wany. Oferty pod „Wyjazdy” 
do IKP Bydg. (10563

Fryzjerkę - manicurzystkę i 
męskiego pracownika, dobre si
ły poszukuje. Gniatrzyk, Gdy
nia, Świętojańska 97. (2524

Pomocnika ogrodniczego zna
jącego szkółkarstwo oraz ucz 
nia. przyjmie na dobrych wa 
runkach, Marciniak, ogrodni
ctwo Żnin- (2529

K PRACY POSZUKUJĄ W
-----------

Uczeń kominiarski z roczną! 
praktyką szuka pracy Oferty 
IKP Bydgoszcz, ..Kominiarz”.

(10513

ZtKl

'JftawkfiłfWlti A.cŁ.
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Poszukuję chrześniaków
Zbyszka i Boby Kibickich w cza
sie okupacji zamieszkałych w 
Reducie, roku 1946 w Nowo- 
Święcianach (Wileńszczyzna). 
Wacławie odezwij się. Czarno
cki Władysław. Crdiuchów k- 
Chojnic Pow. Żarz- Drogowy-

(10543
Górka 

Koszalin 
z domu 
wiedział 
szę zawiadomić rodzinę. (2510

Edward, zamieszkały 
Kopernika i wyszedł 
i nie wrócił. Kto by 
o miejscu pobytu pro-

Muchla Maria zam. Gdańsk- 
Wrzeszcz, Matki Polki 7/7. po
szukuje syna Jakóba Aleksan
drowicza, syna Jana z Wilna- 
znajomych posiadających jaką
kolwiek wiadomość proszę u- 
przejmie o powiadomienie.

(2523

Sprzedani kompl. urządzenie 
cukierni z naczyniami wraz z 
wynajęciem lokalu w centrum 
od zaraz- Okazja- Zgł. IKP To
ruń pod nr „222”. (2520

Pianistka rutynowana poszu
kuje posady na wyjazd- Oferty 
pod „Pianistka" Rest „Polo
nia” Bydgoszcz, ul. Warszaw
ska. ‘ (10557

Restaurację - kawiarnię pierw
szorzędny punkt w Gliwicach 
sprzedam z powodu choroby- O- 
ferty „Czytelnik” Gliwice’ ul- 
Zwycięstwa pod „358”. (2515

Rtęć — okazyjnie sprzedam 
Oferty z podaniem ceny pod 
.,80 kg” IKP Gdynia. (2526

K^7-ą
(?»««*» usuwa krem
Do nabycia wą wszystkich dro
geriach. (2409

ALEJE OWOCOWE, jabłka 
550 drzew do wydzierżawienia 
na 6 lat, Licytacja dnia 14. 6 
47 r. w Wiktorówku pow. Wy
rzysk- Informacje tamże u soł
tysa. (10573

Samotny posiada własne gw 
spodarstwo 20 mórg poślubi nw 
nią lat 45—55 posiadającą go
spodarstwo wzgl- posag Ofer
ty IKP Bvdgoszcz. „10545”

.'1O54S
Panna let 33, przystojna błon* 

dynke, z wyprawa pragnie po
znać pana w celu matrymomah 
nym- Oferty z fotografią kiero
wać do IKP Bydg- „Z. P. 40".

(10558

Kawaler lat 40, wysoki bru
net, właściciel przedsfęb. han®, 
zawrze znajomośćpanią inte
ligentną., przystojną z dobrej 
rodziny. Cel wybitnie matrym 
Oferty możliwie z fotografią 
(zwrot ręczę) do IKP Byd
goszcz, pod ,555”. (10551

BU Jozef Słupsk, Niemcewi
cza 24/11, poszukuje siostry Bor- 
ko Adeli- (2523

Lewicki Wacław, wzięty do 
niewoli niemieckiej z Białej 
Podlaskiej- O jakąkolwiek wia
domość prosi żona Krysia, 
Dębno, ul. Racławicka 1. (2527

R *«■<■»■* >1

Wdowa brunetka o nieb. o- 
czach miła gospodarna z wła
snym urządzonym 2-pokojo- 
wym mieszkaniem pragnie wyj
ść za mąż (od lat 40—45) za 
rzemieślnika Jtp. Zgł. do Biura 
Ogłoszeń Spólnota Sopot, Grun
waldzka 36a pod „Brunetka”.

(2508

KARTOFLE! 2 wagony loco 
stacja Zgierz zamienię na wę
giel kamienny- Łaskawe pio- 
pozycje do IKP Łódź, ul. Piotr
kowska 66 pod „Żółtki”. (2490

Dla siostry posiad- sklep ga
lanteryjny szukam męża kat 

do lat 48, solid- najchętniej 
kupca bez przeszłości. Oferty 
nieanonimow© fotografią pro
szę kierować Bydg. Poste-re- 
stante „Przystań 13”. (10564

SZTANDARY, K
wykonuje w własnych pracowniach «

Jedyna fachowa na miejscu znana od lat firma S
KĘDLUERSKA

Poznan-Górczyn, ul. Zgoda 20. Dojazd tramwajem 4 i 5 
Tel. 64-63 Nagrodzona na P. W. K. Tel. 64-63
Osobny dział napraw paramentów * Polecam przybory do ornatów

UNIEWAŻNIENIA

Wdowa branży kupieckiej, 
znajomością pracy biurowej, pi
sania na maszynie poszukuje po
sady do biur lub jako ekspe
dientka Może być na wyjazd. 
Oferty IKP Bydgoszcz, Inte
ligentna”. (10558

Unieważniam legitymację 
służbową, Jozajtfe Anna, wyda
ną przez jednostkę wojskową 
nr 1562. (10550
||^ MATRYMONIALNE

Wdowiec bezdzietny lat 34 
bardzo zamożny, przystojny, 
inteligentny ożeni się natych
miast z panną do lat 30, śred
niego wzrostu przystojną zgrab
ną, inteligentną, elegancką. 
Szczegółowe oferty z fotogra
fią za zwrotem do IKP Łódź, 
Piotrkowska 66, pod „Natych
miast”- (250?

Dobrze umebl- pokoju poszu
kuje samotny. Of. IKP Byd
goszcz. „10559”. (10559

2 przyjaciółki, przystojne, sa
modzielne, zawrą znajomość z 
kulturalnymi panami do 45, o 
pięknych walorach duszy- Cel 
matrymonialny. Oferty „PAR” 
Poznań. Ratajczaka 7. pod 
„6,90’’. (2503

Wdowa 1st 45, posiadająca 
własne 3 pokojowe mieszkanie 
z umeblowaniem, poszukuje star 
szego pana uczciwego, w oeśtu 
matrymoniailnym. Oferty IKP 
Bydgoszcz pod „01023”. (10572

Pensjonat Krysia Inowrocław 
Roosevelta 12, poleca pokoje dla 
kuracjuszy, utrzymanie- (2489

z Q U B v

ŁÓJ topiony, cerezynę, karto
ny UNRRA, lanolinę, wazelinę, 
mentol, olejlci perfumeryjne, su
rowce kosmetyczne w każdej 
Hośd zakupi „ENOLA” Łódź. 
Napiórkowskiego 24, tel. 177-00 
Przedstawiciel Poznań. Krasiń- 
skiego 13/19. Kotkowska (2304

Dentystyczne artykuły kupu
je i eprzedaje „Dental” Szrama 
1 Kępczyński Poznań, ul. Fredry 
8. ____________________(2101

Kupuję używane sypialnie, 
Jadalnie, różne pojedyńcze me
ble. Bydgoszcz. Plac Poznański 
7. ' (10571

Zakupujemy wosk pszczeli 
każdą ilość W- Falkiewicz, Po
znań, Łukasiewicza 30. (2514

HURTOWNIA Artykułów Go
spodarczych Inowrocław. Szero
ka 3. tel- 19-24- Działy: mydlar
ski, szczotkarski. woskowy oraz 
lampy i szkło gospodarcze Pro
simy żądać cenników Wysyłka 
za zaliczeniem (2384

Sprzedam lub wydzierżawię 
210, 200. 105. 35 mórg, oraz po
lecam domy- wille, place, m 
teresa handlowe na sprzedaż 
nowe zlecenie przyjmuje Ma 
łek Bydgoszcz, Al. 1 Maja 46

(10474
Sprzedam ciągnik marki fu

sing”. Solec Kujawski ul- Byd
goska 38/6. (10561

Kupon materiału męskiego 
czarnego wełn. wymienię na ja
sny lub sprzedam- Bydgoszcz 
Graniczna 1/1. (1054?

REDAKCJA I ADM1NISTR Bydgoszcz, Marsz Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY 

W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-ZS 

Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Ręd. nie odpowiada.

K POSADY WOLNE 'M

Malarkę(rza) w ceramice zdol
nych (miniatury) ewent. z rzeźbą 
przyjmie Placyd Bednarski Łódź 
Piotrkowska 224 (2491

Dnia 4. 6. br. w rejonie Bie
lawy zgubiono portfel z wa
żnymi papierami. Znalazca pro
szony jest bardzo o zwrot (za 
wynagrodzeniem). Bydgoszcz 
Przemysłowa 1 a/4 (10553

Buchaltera finansistę ..Definl- 
tiv” zatrudnimy od zaraz Wy
nagrodzenie do omówienia. 
Mieszkanie zapewnione Zgło
szenia kierować do Państw 
Zakł Przem Weł w Boboli
cach Pom Zach (2458

Przedstawiciele odwiedzają
cy drogerie i apteki na arty
kuły dodatkowe potrzebni- O- 
ferty „PAR” Poznań. Ratajcza
ka 7. pod .,6.127” (2502

Pomoc domowa z gotowa
niem oraz praktykant rolny po
trzebni na majątek Dusocin 29 
p. Mokre pow- Grudziądz.

(10523

POSZUKIWANIA Dl

Poszukuję mego syna Wlady 
sława Gniewosza nr 1913 Do 
lutego 1940 by] w Kozielską 
Maria Gniewoszowa. W Wieś- 
Hallerowo pow Morski (2322

Nowakowskiego Eugeniusza z 
Ostroga poszukują rodzice 
Wacław i Bronisława Nowa
kowscy, Koszalin, Boya Żeleń 
skiego 9- (9643

Z powracających z Rosji kto 
by wiedział o losach Jerzeuo 
Lorentza z Warszawy, błaga o 
wiadomość matka- Gdynia. Sta- 
rowiejska 8, Gustawa Lorentz 
Działowska. (2522

DENSO
Plastyczna taśma z o l a c y ■ n a 
Znakomity środek ochronny 
przeciw wszelkiego rodzaju 
wpływom wywołującym korozję, 
(rdzewienie, nażeranie) na ru
rach. kablach itd. wyrobu
FABRYKI chemicznej
5 A. KRAIJSSE
POLECA wyłączny przedstawiciel

ST. DUCHOWSKI
Poznań, ul. Mielżyńskiego 16 

telefon 32-26. 2541

Panna zamożna, młoda, po
ślubi pana- IKP Łódź, Piotrkow
ska 66, „Wołnopraktykująca”

(2398

Wdowa 38 lat, bezdzietna 
przystojna. bardzo kulturalna, 
średniego wzrostu, własny war 
sztat pracy poślubi pana wyż
szym wykształceniem, chętnie

Fachowiec na posadzie lat 42, 
rozwiedziony podczas okupacji 
poszukuje solidnej żony- Zgło
szenia możliwie z fotografią kie
rować Bydgoszcz, Postę-restan- 
te nr dowodu 1002- (10560

Apelujemy do kulturalnych, 
inteligentnych, samotnych na 
stanowiskach panów, w wieku 
„Drugiej młodości", niech zary
zykują i napiszą do dwóch przy 
stojnych. inteligentnych, miłych 
urzędniczek Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia IKP Bydgoszcz. 
„Repatriantki”. (10578

IKP Gdyn^^.Bloitoynka”. (2519

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO' W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ ZRYW' 

BYDGOSZCZ, UL MARSZ. FOCHA 18. - TELEFON i8-»

NAJSKUTECZNIEJSZA

OGŁOSZENIA: Drobne po U zi za słowo Poszukiwanie 
rodzin i pracy 5 zł za słowo Minimalna opŁ za 10 słów

Tłusty druk 100’/, drożej
ogłosi milimetr : w tekście 50 zł za 1 mm Za tekstem 20 zi 
Urzędowe przetarg! 20 zł Nekrolog! od 20 - 50 zł Tabela
ryczne, bilanse 30 zl Niedziele i święta 50*/o drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

iKydawea: Spółdzielnia Wydawn .^RYW*. — Drukiem Zakładów Graficznych Państw. Zakładów Wydawniet* Szkolnych w Bydgoszczy, ■£, Jagiellońska X E-35104


